
HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ 
A ČINNOSTI ZA ROK 2017

Ostravské muzeum, příspěvková organizace
Masarykovo  nám. 1, 728 41 Ostrava

Ostravské muzeum, příspěvková organizace,  
je zřizováno a financováno statutárním městem Ostrava.

OSTRAVSKÉ MUZEUM



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017 příspěvkové organizace 

OSTRAVSKÉ MUZEUM, 

které se konají dne 12. 4. 2018 v přízemí budovy Ostravského muzea 

 

Sídlo: Ostravské muzeum 

           Masarykovo nám. 1 

          728 14 Ostrava Moravská Ostrava 

 

Datum: pátek 12. 4. 2018 

Čas: 13:00 hod. 

 

Složení komise: 

Předseda komise:                                      Ing. Tomáš Macura, MBA 

                                                                      předseda 

Člen finančního výboru:                           Mgr. Jan Kovács, Ph.D.                                         

Zástupce odvětvového odboru, odboru VZaKÚ:  

                                                                      Mgr. Barbora Stankušová 

                                                                      Bc. Naděžda Brožková 

                                                                      Jaroslava Kautská 

Zástupce odvětvové komise:                   Mgr.Bc. Marcela Mrózková Heříková 

         Eva Petrašková                                            

Zástupce odboru financí a rozpočtu:      Ing. David Wegiel                                                               

Zástupce kontrolního výboru:                  Ing. Ivan Tomášek  



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017 

OSTRAVSKÉ MUZEUM, příspěvková organizace 

 

Sídlo:    Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

Masarykovo nám. 1, 728 41 Ostrava Moravská Ostrava 

IČ: 00097594 

DIČ: CZ00097594 

Bankovní ústav: KB Ostrava 

Číslo účtu: 7332-761/0100 

Statutární zástupce: RNDr. Jiřina Kábrtová 

        ředitelka 

OBSAH 

1. Základní ukazatele hospodaření organizace     1 

2. Náklady ve sledovaném obdobía meziroční srovnání   2 

3. Výnosy ve sledovaném období a meziroční srovnání   4 

4. Neinvestiční příspěvek ve sledovaném období a meziroční srovnání 6 

5. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání   8 

6. Zkrácená rozvaha       9 

7. Hospodaření z fondy                  10 

8. Rozbor mezd                   12 

9. Vybrané ukazatele                  14 

10. Komentář k tabulkám                  15 

11. Zhodnocení muzejní činnosti v prvním pololetí 2017              27 

12. Přílohy                    50 

Zpracovali:      podpisy 

RNDr. Jiřina Kábrtová   ……………………………………… 

Ing. Jaroslava Glosová   ……………………………………… 

RNDr. Jozef Kozák    ……………………………………… 

Materiál schválila: 

RNDr. Jiřina Kábrtová   …………………………………….. 

V Ostravě 3. 4. 2018 



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Náklady celkem 22 360 25 642 25 443 174 25 617 99,90% 25 644 99,89%

Výnosy celkem bez příspěvku 4 077 3 606 3 398 261 3 659 101,47% 5 407 67,67%

Ztráta / Zisk -18 283 -22 036 -22 045 87 -21 958 99,65% -20 237 108,50%

Provozní příspěvek 18 283 22 036 22 120 0 22 120 100,38% 20 559 107,59%

Zlepšený (zhoršený) HV 0 0 75 87 162 322 50,31%

% soběstačnosti (V/N x 100) 18,23 14,06 14,28 21,08

v tis. Kč

2013 2014 2015 2016 2017

24 406 24 803 23 764 25 644 25 617

4 985 4 094 6 025 5 407 3 659

-19 421 -20 709 -17 739 -20 237 -21 958

19 773 20 952 17 739 20 559 22 120

352 243 0 322 162

20,43 16,51 25,35 21,08 14,28

1. Základní ukazatele hospodaření organizace

1.2. Základní ukazatele hospodaření – srovnání za období 2013 – 2017

UKAZATEL / ROK k 31.12.

Náklady celkem

Výnosy celkem bez příspěvku

% plnění

k upr. plánu
UKAZATEL

PLÁN 2017

schválený

index

2017/2016

SKUTEČNOST K 31.12.2017 Skutečnost

k 31.12.2016

PLÁN 2017

upravený

Provozní příspěvek

Zlepšený (zhoršený) HV

% soběstačnosti (V/N x 100)

1.1. Základní ukazatele hospodaření za sledované období a meziroční srovnání

Ztráta / Zisk

Stránka 1



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Spotřebované nákupy 2 285 2 688 2 674 28 2 702 100,52% 2 765 97,72%

501 spotřeba materiálu 577 1 010 1 023 0 1 023 101,29% 1 117 91,58%

502 spotřeba energie 1 700 1 650 1 651 0 1 651 100,06% 1 640 100,67%

504 prodané zboží 8 28 0 28 28 100,00% 8 350,00%

Služby 1 214 2 706 2 723 32 2 755 101,81% 4 568 60,31%

511 opravy a udržování 150 430 434 4 438 101,86% 1 726 25,38%

512 cestovné 90 90 91 0 91 101,11% 81 112,35%

513 náklady na reprezentaci 15 12 12 0 12 100,00% 13 92,31%

518 ostatní služby 959 2 174 2 186 28 2 214 101,84% 2 748 80,57%

Osobní náklady 12 879 14 141 13 818 114 13 932 98,52% 12 088 115,25%

521 mzdové náklady 9 460 10 357 9 968 85 10 053 97,06% 8 721 115,27%

524 zákonné sociální pojištění 2 956 3 234 3 288 29 3 317 102,57% 2 895 114,58%

52x ostatní osobní náklady 463 550 562 0 562 102,18% 472 119,07%

53x Daně a poplatky 0 45 48 0 48 106,67% 55 87,27%

551 Odpisy 5 892 5 892 6 008 0 6 008 101,97% 5 907 101,71%

558 Náklady z DDM 80 130 132 0 132 101,54% 207 63,77%

56x Finanční náklady 0 0 0 0 0 *** 1 0,00%

5xx Ostatní náklady jinde nezařazené 10 40 40 0 40 100,00% 53 75,47%

59x Daň z příjmů* 0 0 0 0 0 *** 0 ***

N á k l a d y   celkem 22 360 25 642 25 443 174 25 617 99,90% 25 644 99,89%

* je-li ve sledovaném období u účtů 59x vykázána daň z příjmů, provede organizace řádné zdůvodnění této skutečnosti v komentáři

SKUTEČNOST K 31.12.2017 % plnění

k upr. plánu

index

2017/2016

Skutečnost

k 31.12.2016

Číslo

účtu
NÁKLADOVÉ POLOŽKY

PLÁN 2017

schválený

PLÁN 2017

upravený

2. Náklady 

2.1. Náklady za sledované období a meziroční srovnání

Stránka 2



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v tis. Kč

2 882 3 243 2 445 2 765 2 702

501 798 1 494 945 1 117 1 023

502 2 024 1 726 1 488 1 640 1 651

504 60 23 12 8 28

3 848 3 946 3 520 4 568 2 755

511 1 115 340 1 909 1 726 438

512 90 130 118 81 91

513 42 128 15 13 12

518 2 601 3 348 1 478 2 748 2 214

10 795 11 005 11 812 12 088 13 932

521 7 788 7 966 8 551 8 721 10 053

524 2 591 2 652 2 854 2 895 3 317

52x 416 387 407 472 562

53x 0 43 75 55 48

551 6 351 6 163 5 802 5 907 6 008

558 98 176 46 207 132

56x 7 0 0 1 0

5xx 425 227 64 53 40

591 0 0 0 0 0

24 406 24 803 23 764 25 644 25 617N á k l a d y   celkem

2.2. Náklady – srovnání za období 2013 – 2017

Daně a poplatky

Odpisy

Náklady z DDM

Finanční náklady

Ostatní náklady jinde nezařazené

Osobní náklady

mzdové náklady

opravy a udržování

cestovné

náklady na reprezentaci

ostatní služby

Daň z příjmů

Číslo

účtu
NÁKLAD / SKUTEČNOST K 31.12.

Spotřebované nákupy

spotřeba materiálu

spotřeba energie

prodané zboží

zákonné sociální pojištění

ostatní mzdové náklady

Služby

2013 2014 2015 2016 2017

Stránka 3



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 823 1 666 1 452 239 1 691 101,50% 898 188,31%

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 0 0 0 0 0 *** 0 ***

602 výnosy z prodeje služeb 430 1 428 1 452 0 1 452 101,68% 610 238,03%

603 výnosy z pronájmu 385 210 0 211 211 100,48% 277 76,17%

604 výnosy z prodaného zboží 8 28 0 28 28 100,00% 11 254,55%

Ostatní výnosy 3 254 1 940 1 945 22 1 967 101,39% 4 509 43,62%

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 0 *** 0 ***

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 0 0 0 0 0 *** 0 ***

648 čerpání fondů 400 340 336 0 336 98,82% 1 422 23,63%

649 ostatní výnosy z činnosti 2 854 1 600 1 609 22 1 631 101,94% 3 087 52,83%

z toho nekryté odpisy zřizovatelem 2 852 1 426 1 426 0 1 426 100,00% 2 914 48,94%

66x Finanční výnosy 0 0 1 0 1 *** 0 ***

V ý n o s y   celkem bez příspěvků 4 077 3 606 3 398 261 3 659 101,47% 5 407 67,67%

67x Výnosy z transferů 18 283 22 036 22 120 22 120 100,38% 20 559 107,59%

V ý n o s y   celkem 22 360 25 642 25 518 261 25 779 100,53% 25 966 99,28%

3. Výnosy

3.1. Výnosy za sledované období a meziroční srovnání

Číslo

účtu
VÝNOSOVÉ POLOŽKY

PLÁN 2017

schválený

SKUTEČNOST K 31.12.2017 index

2017/2016

PLÁN 2017

upravený

Skutečnost

k 31.12.2016

% plnění

k upr. plánu

Stránka 4



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v tis. Kč

1 058 1 048 828 898 1 691

601 0 0 0 0 0

602 471 512 431 610 1 452

603 523 503 382 277 211

604 64 33 15 11 28

3 926 3 046 5 197 4 509 1 967

64x 0 0 0 0 0

64x 0 0 0 0 0

648 1 177 312 2 293 1 422 336

649 2 749 2 734 2 904 3 087 1 631

2 663 2 668 2 775 2 914 1 426

66x 1 0 0 0 1

4 985 4 094 6 025 5 407 3 659

67x 19 773 20 952 17 739 20 559 22 120

24 758 25 046 23 764 25 966 25 779

z toho nekryté odpisy zřizovatelem

Finanční výnosy

V ý n o s y   celkem bez příspěvků

Výnosy z transferů

V ý n o s y   celkem

Ostatní výnosy

pokuty a penále (účty 641 a 642)

výnosy z prodeje (účty 644 až 647)

čerpání fondů

ostatní výnosy z činnosti

Výnosy z vlastních výkonů a zboží

výnosy z prodeje vlastních výrobků

výnosy z prodeje služeb

výnosy z pronájmu

výnosy z prodaného zboží

VÝNOS / SKUTEČNOST K 31.12.

3.2. Výnosy – srovnání za období 2013 – 2017

2017
Číslo

účtu
2013 2014 2015 2016

Stránka 5



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v Kč na dvě desetinná místa

přijato (a) čerpáno (b)

OD ZŘIZOVATELE (MMO) 17 984 000 21 154 000 21 154 000,00 21 237 678,90 -83 678,90 19 900 393,44 106,72%

provozní příspěvek 15 243 000 16 297 000 16 297 000,00 16 297 000,00 0,00 17 100 000,00 95,30%

příspěvek na odpisy 2 741 000 4 167 000 4 167 000,00 4 283 150,90 -116 150,90 2 755 422,44 155,44%

účelové příspěvky 0 690 000 690 000,00 657 528,00 32 472,00 44 971,00 1462,12%

účelové příspěvky minulých let 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 553 000 553 000,00 552 609,00 391,00 330 000,00 167,46%

ze státního rozpočtu 0 408 000 408 000,00 407 609,00 391,00 196 000,00 207,96%

z rozpočtu krajského úřadu 0 145 000 145 000,00 145 000,00 0,00 134 000,00 108,21%

ostatní 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

OD JINÝCH SUBJEKTŮ 0 30 000 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 100,00%

městské obvody 0 30 000 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 100,00%

úřad práce 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

ostatní 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708 299 000 299 000 299 124,38 -299 124,38 299 130,12 100,00%

ÚČET 672 CELKEM 18 283 000 22 036 000 21 737 000,00 22 119 412,28 -382 412,28 20 559 523,56 107,59%

4. Neinvestiční příspěvek (účet 672)

4.1. Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání

PLÁN 2017

schválený

SKUTEČNOST k 31.12.2017
rozdíl (a - b)

Skutečnost

k 31.12.2016

index

2017/2016

PLÁN 2017

upravený

ve sloupci "čerpání uveďte skutečné čerpání prostředků, popřípadě nárok

Stránka 6



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v Kč

2013 2014 2015 2016 2017

19 311 797 20 345 100 17 070 280 19 900 393 21 237 679

13 982 750 14 030 000 14 129 000 17 100 000 16 297 000

3 389 078 3 195 959 2 727 280 2 755 422 4 283 151

1 939 969 3 119 141 214 000 44 971 657 528

132 000 288 000 340 000 330 000 552 609

0 150 000 192 000 196 000 407 609

132 000 138 000 148 000 134 000 145 000

0 0 0 0 0

30 000 20 000 30 000 30 000 30 000

30 000 20 000 30 000 30 000 30 000

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

299 162 299 152 299 140 299 130 299 124

19 772 959 20 952 252 17 739 420 20 559 524 22 119 412

z rozpočtu krajského úřadu

ostatní

OD JINÝCH SUBJEKTŮ

OD ZŘIZOVATELE (MMO)

provozní příspěvek

příspěvek na odpisy

účelové příspěvky

4.2. Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2013 – 2017 (skutečně čerpáno)

městské obvody

úřad práce

ostatní

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE

ze státního rozpočtu

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708

ÚČET 672 CELKEM

Stránka 7



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v Kč

přijato (a) čerpáno (b)

Z PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0 0 ***

sledovaného období 0 0 0 0 0 0 ***

převedených z minulých let 0 0 0 0 0 0 ***

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0 0 ***

ze státního rozpočtu 0 0 0 0 0 0 ***

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0 0 ***

ostatní 0 0 0 0 0 0 ***

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INV. FONDU 2 000 000 1 300 000 1 268 572 -1 268 572 1 517 511 83,60%

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM 2 000 000 1 300 000 0 1 268 572 -1 268 572 1 517 511 83,60%

v Kč

2013 2014 2015 2016 2017

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1 601 435 1 146 222 574 025 1 517 511 1 268 572

1 601 435 1 146 222 574 025 1 517 511 1 268 572

index

2017/2016
Pořízené investice

PLÁN 2017

schválený

SKUTEČNOST k 31.12.2017PLÁN 2017

upravený

5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání

5. Investice

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM

rozdíl (a - b)
Skutečnost

k 31.12.2016

z rozpočtu krajského úřadu

ostatní

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INV. FONDU

ze státního rozpočtu

Současně uveďte, zda bylo postupováno v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek, u vítězné zakázky uveďte: dodavatele, smluvní cenu, skutečné výdaje.

Pořízené investice k 31.12.

Z DOTACÍ A PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE

5.2. Investice – srovnání za období 2013 – 2017

Stránka 8



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v tis. Kč v tis. Kč

Aktiva stav k 1.1. + přírůstek - úbytek stav k 31.12.
Běžné 

období

Dlouhodobý nehmotný majetek 459 0 0 459 187 974

Oprávky k dl. nehmotnému majetku -459 0 0 -459 9 761

Dlouhodobý hmotný majetek 337 016 1 401 1 812 336 605 162

Opravky k dl. hmotnému majetku -144 324 1 812 6 141 -148 653 0

Zásoby celkem 1 208 5 33 1 180 1 620

Pohledávky celkem 292 1 471 1 358 405 0

účet 346 0 0 0 0 0

účet 348 22 94 0 116 0

Finanční majetek celkem 7 552 28 403 25 688 10 267

Ostatní 11 20 11 20

Aktiva celkem 201 755 33 112 35 043 199 824 199 824

Stav k 31.12. 2013 2014 2015 2016

Aktiva celkem 208 121 203 454 207 884 201 755

v tom pohledávky 206 258 312 292

Pasiva celkem 208 121 203 454 207 884 201 755

v tom závazky 2 274 1 499 1 242 1 608

Výsledek hospodaření 352 243 0 322

199 824

1 620

162

Pasiva

Majetkové fondy celkem

Finanční a peněžní fondy

Výsledek hospodaření

Rezervy, dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky celkem

účet 347

účet 349

Bankovní výpomoci a půjčky

Ostatní

Pasiva celkem

2017

199 824

307

6. Zkrácená rozvaha

6.1. Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období

6.2. Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2013 – 2017

405

Stránka 9



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v tis. Kč

účet 413 účet 414

1 76 562 0 6 024

250 195 72 0 5 709

250 0 72 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 195 0 0 0

0 0 0 0 5 709

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 97 0 0 3 031

0 0 0 0 336

0 97 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 1 269

0 0 0 0 0

0 0 0 0 1 426

0 0 0 0

251 174 634 0 8 702

7. Hospodaření s fondy

7.1. Hospodaření s fondy ve sledovaném období

POČÁTEČNÍ STAV k 01.01.2017

INVESTIČNÍ

FOND
FKSP

REZERVNÍ FOND

ZDROJE FONDU CELKEM

FOND

ODMĚN

z odpisů

na účely FKSP

POUŽITÍ FONDU CELKEM

k provozním účelům

ze zlepšeného hospodářského výsledku

z darů

z dotací a příspěvků

základní příděl do FKSP

ostatní

z jiných fondů

KONEČNÝ STAV k 31.12.2017

ostatní

proúčtování odpisů nekrytých zřizovatelem

do jiných fondů

na investiční výdaje

odvod zřizovateli

Stránka 10



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v tis. Kč

účet 413 účet 414

počáteční stav k 01.01. 92 96 942 0 5 203

zdroje celkem 0 76 8 0 6 351

použití celkem 77 124 400 0 4 963

konečný stav k 31.12. 15 48 550 0 6 591

zdroje celkem 200 78 152 0 6 163

použití celkem 0 92 0 0 4 106

konečný stav k 31.12. 215 34 702 0 8 648

zdroje celkem 150 84 93 0 5 802

použití celkem 364 85 233 0 5 045

konečný stav k 31.12. 1 33 562 0 9 405

zdroje celkem 0 128 0 0 5 907

použití celkem 0 85 0 0 9 288

konečný stav k 31.12. 1 76 562 0 6 024

zdroje celkem 250 195 72 0 5 709

použití celkem 0 97 0 0 3 031

konečný stav k 31.12. 251 174 634 0 8 702

2
0
1
7

FOND

ODMĚN

7.2. Hospodaření s fondy – srovnání za období 2013 – 2017

REZERVNÍ FOND INVESTIČNÍ

FOND
FKSP

2
0
1
6

2
0
1
5

2
0
1
4

2
0
1
3

Stránka 11



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

2013 2014 2015 2016 2017

34,00 34,00 34,00 34,00 34,00

33,00 33,00 32,00 32,00 34,00

30,00 30,00 30,00 30,00 32,00

odborní zaměstanci 21,00 21,00 21,00 21,00 23,00

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

dělnické profese 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

zaměstnanci správy 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Ø evidenční počet zaměstnanců přepočtený

8. Rozbor mezd

8.1. Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců

POČET ZAMĚSTNANCŮ ZA ROK

Ø plánovaný počet zaměstnanců ve fyzických os.

Ø evidenční počet zaměstnanců ve fyzických os.

z
 t
o
h
o

Stránka 12



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

v tis. Kč

plán skutečnost % plnění

7 543 7 740 7 964 8 521 10 087 9 750 96,66%

0 0 0 0 0 0 ***

77 0 364 0 0 0 ***

7 620 7 740 8 328 8 521 10 087 9 750 96,66%

odborní zaměstnanci 5 431 5 518 5 936 6 079 7 250 7 140 98,48%

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 639 667 697 715 850 739 86,94%

dělnické profese 194 195 196 198 240 207 86,25%

zaměstnanci správy 1 356 1 360 1 499 1 529 1 747 1 671 95,65%

20 29 30 23 0 20 ***

148 197 193 177 270 283 104,81%

7 788 7 966 8 551 8 721 10 357 10 053 97,06%

2013 2014 2015 2016 2017 v Kč v %

21 552 21 897 23 556 24 123 25 870 1 747 7,24%

17 750 18 528 19 361 19 861 20 528 667 3,36%

16 167 16 250 16 333 16 500 17 250 750 4,55%

22 600 22 667 24 983 25 483 27 850 2 367 9,29%

21 167 21 500 23 133 23 669 25 391 1 721 7,27%

náhrada za nemoc zaměstnance

8.2. Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521)

ČLENĚNÍ MEZD / ROK 2013 2014 2015 2016
2017

mzdy zaměstnanců (bez ÚP a fondu odměn)

mzdy zaměstnanců hrazené z úřadu práce

mzdy zaměstnanců hrazené z fondu odměn

mzdy zaměstnanců celkem

z
 t
o
h
o

ostatní osobní náklady (OON)

M Z D O V É   N Á K L A D Y   C E L K E M

8.3. Ukazatel průměrné mzdy

KATEGORIE ZAMĚSTNANCŮ
Průměrná mzda v jednotlivých letech v Kč Srovnání 2017/2016

odborní zaměstnanci

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici)

dělnické profese

zaměstnanci správy

C E L K E M

Stránka 13



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2017

tabulková část

UKAZATEL K 31.12. 2013 2014 2015 2016 2017
ROZDÍLY

2017 - 2016

Počet uspořádaných výstav interních 19 14 13 14 13 -1

Počet uspořádaných výstav externích 8 11 12 9 14 5

Počet návštěvníků výstav interních 22 357 25 123 21 712 23 919 35 723 11 804

Počet návštěvníků výstav externích 7 400 9 500 10 200 8 063 4 500 -3 563

Počet platících návštěvníků 10 727 11 574 9 211 10 869 29 833 18 964

Tržby ze vstupného v tis. Kč 463 473 381 494 1 432 938

Průměrná cena vstupného v Kč 43 41 41 45 48 3

9. Vybrané ukazatele

Stránka 14



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

15 

Komentář k tabulkám 
 
 
a) plnění úkolů z hodnocení činnosti a hospodaření za rok 2017 
 
 Při projednávání výsledků hospodaření za rok 2016 nebyla organizaci uložena 
žádná nápravná opatření a úkoly.  
 

Muzeum jako příspěvková organizace statutárního města Ostravy hradí svůj 
běžný provoz i platy svých zaměstnanců ze schváleného příspěvku. 
 
 OM má ve své správě tři rozsáhlé komplexy budov:  
-na Masarykově náměstí s výstavními a expozičními sály, s pracovnami odborných 

pracovníků, s knihovnou 
-na Lechowiczově ulici, kde jsou pracovny a depozitáře oddělení přírodních věd a 

pracoviště konzervátorské 
-na Engelmüllerově ulici (bývalé kino Máj se dvěma sály), kde je umístěn centrální 

depozitář OM 
 

 Tyto budovy celoročně potřebují menší nebo větší údržbu (plánované opravy, 
havarijní stavy). Opravy jsou většinou financovány z Investičního fondu. 
 

Pro budovy na Lechowiczově ulici a centrální depozitář je teplo zajišťováni firmou 
Veolia a jsou finančně mnohem náročnější než budova na Masarykově náměstí, 
která má vlastní plynové kotelny. 
 
 
b) zhodnocení dosažení výsledku hospodaření organizace, včetně vybraných 
ukazatelů 
 

Ostravské muzeum za rok 2017 vykázalo kladný výsledek hospodaření ve výši 
162 tis. Kč. Tento výsledek ovlivnily zejména vyšší výnosy při výstavě „Korunovační 
klenoty v dějinách světa“ (nejvyšší počet návštěvníků v historii muzea). 
 
 

1. Základní ukazatele hospodaření organizace 
 

Ostravské muzeum za rok 2017 vykázalo kladný výsledek hospodaření ve výši 
162 tis. Kč. Výsledek hospodaření ovlivnil zejména výstavní program OM pro rok 
2017, nejvíce pak výstavy „Korunovační klenoty v dějinách světa“ a „Ostrava 
nevídaná“ – výnosy ze vstupného i drobného prodeje. 

 

V roce 2017 OM zapojovalo investiční fond na krytí oprav a údržby svěřeného 
majetku. 

 

Pokles výnosů v roce 2017 je způsoben změnou pokrytí odpisů ze svěřeného 
nemovitého majetku, kdy se snížily výnosy z nekrytých odpisů zřizovatelem na 
polovinu oproti roku 2016. A také menším zapojením investičního fondu na opravy  
a údržbu svěřeného majetku. 

 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

16 

Návrh Ostravského muzea na rozdělení výsledku hospodaření za rok 2017: 
 
Fond odměn:    130 000,- Kč 
Rezervní fond:   32 214,19 Kč 
 

   
2. Náklady ve sledovaném období a meziroční srovnání 

 
V plánu bez úprav nejsou promítnuty náklady hrazené z mimořádných 

neinvestičních dotací (navýšení mzdových nákladů z důvodu krytí dopadů 
legislativních změn na osobní náklady v roce 2017, neinvestiční dotace z MK ČR na 
projekt Galerie Lauby, dotace z MK ČR na výstavní projekt – mamutí kel, dotace 
z MS kraje na Ostravskou muzejní noc 2017, dotace z obvodu MOaP na Masopust  
a další.  
 
 501 – Spotřeba materiálu 
   

Zde je účtována běžná spotřeba materiálu. Většina nákupů je realizována přes 
nákupní portály v rámci projektu „Systém sdruženého nákupu“. 
 

 - základní kancelářské potřeby, náplně do tiskáren, tonery do kopírky, papír, 
hygienické potřeby jak pro zaměstnance, tak pro návštěvníky OM, materiál na 
propagační tisky (pozvánky na výstavy, katalogové listy, plakáty, letáčky apod.)  
i pracovní listy do expozic aj. 
 

- nákup odborných knih a časopisů k doplnění knihovny Ostravského muzea – 
knihovna provozuje prezenční výpůjčky, četně využívané badateli  
a studenty ve studovně OM (OM má v knihovně starší publikace, které již nelze 
získat v jiných institucích) 
 

- nákup pohonných hmot do služebních automobilů - převážení sbírkových předmětů 
v rámci Ostravy mezi centrálním depozitářem, hlavní budovou a konzervátorskou 
dílnou, k převážení předmětů pro výstavy v rámci ČR i zahraničí - Polsko, Slovensko,  
Maďarsko, Itálie, Německo aj., účast pracovníků muzea na konferencích  
a seminářích ve vzdálených oblastech 
 

- spotřeba materiálu pro běžný provoz muzea (muzejní činnost – výstavy, publikace, 
přednášky apod.) je podobná každý rok 
Větší finanční částky vyčerpá výstavní program – od revitalizace výstavních prostor 
v roce 2010 pořádáme výstavy instalačně mnohem náročnější než bylo 
v předchozích letech (úroveň naší výstavní prezentace patří v celorepublikové úrovni 
k nejlépe hodnoceným). Pro oživení výstav používáme různé technologie. Zkoušely 
se qr kody pro Korunovační klenoty, realizovaly se speciálních prvky – instalace klu 
pro Ostravu nevídanou, panely s fotografiemi k výstavě HERENDI, panely na výstavu 
Ragby atd., velmi dobře působí velkoplošné tisky aj). Např. tisk velkoplošných 
fotografií a panely k výstavám – cca 190 tis.Kč, muzejní noc s brožurou – 130 tis.Kč, 
Galerie Lauby – 45 tis.Kč, tonery (vlastní tisk propagačních materiálů) – 109 tis.Kč 
 

- do nákladů na spotřebu materiálu se také promítly náklady, které byly financované 
ze získaných účelových příspěvků (materiál Galerie Lauby, workshopy, Ostravská 
muzejní noc, Masopust apod.). 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

17 

  502 – Spotřeba energie 
 
 Náklady na spotřebu energie byly čerpány dle plánu. Dodavatelé energií byli 
vybráni v rámci aukce firmou E-centre.  
 
 
 504 – Prodané zboží 
 

Ostravské muzeum připravuje pro stěžejní výstavy různý doprovodný materiál, 
který se prodává v době trvání výstav. Pokud se jedná o hodnotné publikace jako 
např. kniha „Král, který létal, Moravsko-slezské pomezí v kontextu středoevropského 
prostoru doby Jana Lucemburského“, „Zlatá bula sicilská“, „Země věčného ohně I., II. 
a III“, „Tři obzory Jana obšila“ apod. je jejich prodej dlouhodobý (každoročně jsou pak 
knihy inventarizovány a je vyčíslen jejich prodej). 

 

OM má také v prodeji pro návštěvníky drobné upomínkové předměty 
(fotografie, pohlednice, magnety, plakáty). 
 

 OM účtuje o nákladech na zboží způsobem A. Zboží je nakoupeno  
a naskladněno na účet 132 v nákupní ceně. Při prodeji se projeví v nákladech na 
účtu 504 úbytek zboží v nákupní ceně. Současně vznikají tržby z prodeje na 
výnosovém účtu 604-Výnosy z prodaného zboží. Zde se účtuje prodejní cena zboží, 
která je navýšená o marži. 
 
 
 511 – Opravy a udržování 
 

Z tohoto účtu jsou financovány běžné „provozní“ drobné i větší opravy, které 
OM pro svoje budovy a zařízení potřebuje.  

 

Jedná se o servisní prohlídky, údržby výtahů, údržby orloje, opravy třech 
služebních vozidel, opravy a servis vzduchotechniky (zejména v „trezorových“ 
výstavních prostorách, kde jsou vystavovány nejcennější předměty, vyžadující stálou 
teplotu a vlhkost), plynových kotlů, topenářské opravy, elektroinstalace apod. 

 

V roce 2017 byly z tohoto účtu čerpány prostředky na běžné opravy a údržbu. 
Část větších opravy byla hrazena z vlastního investičního fondu - např. oprava 
vzduchotechniky (78 tis.Kč), oprava výtahů (15 tis.Kč), osvětlení a expoziční zařízení 
(87 tis.Kč), také oprava stěn a výmalba výstavní místnosti (26 tis.Kč), větší oprava 
kamerového systému (80 tis.Kč), oprava ÚT, oprava prachotěsných uzávěrů, hasicí 
přístroje aj. 

 
512 – Cestovné 

 
 Tento účet zaznamenává náklady na cestovní náhrady pracovníků (účast na 
seminářích, terénní výzkumné práce, realizace výstav doma i v zahraničí aj.)  
a drobné jízdné mezi objekty OM. Prostředky byly čerpány např. na služební cesty 
při přepravě korun výstavu „Korunovační klenoty v dějinách světa“, „Ostrava 
nevídaná na cestě ke své velikosti“, „Týden otevřených dveří v kostele sv. Václava“, 
vystavení exponátů „Dražický kodex a Petřkovická venuše“, na konci roku pak cesta 
do Hamburku (prohlídka vodárenského muzea) a Drážďan (jednání o výstavě  
a přednášce v dubnu 2018). 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

18 

 
513 – Náklady na reprezentaci 

 
 Nákup drobného občerstvení pro návštěvy, občerstvení při tiskových 
konferencích (káva, voda, čaj, cukr, smetana) a pro vernisáže některých výstav 
v OM. 

 
 
518 – Ostatní služby 

 
 Velkou část nákladů tvoří trvalé a povinné revize a servisy (elektronické 
požární ochrany a elektronického zabezpečení objektů OM, vzduchotechniky, 
kotelny, kominické práce, hromosvody, elektrická zařízení aj.), dále odvoz odpadu, 
poradenské a právní služby, celoroční parkovné, úklidové služby, výtvarné  
a aranžérské práce při realizaci výstav OM, restaurátorské práce, překladatelská 
činnost, stěhování sbírek (externí stěhováci), dovoz a odvoz exponátů realizovaných 
externími firmami při zápůjčkách historicky cenných sbírkových předmětů, poštovné, 
hovorné a poplatky za internetové služby, update účetního a mzdového programu, 
poplatek městu za citylight. 
 

 Před 15 lety začala generální rekonstrukce objektů OM na Masarykově 
náměstí. Do budov byly pořízeny nové technologie – zejména zabezpečení objektů, 
stejně jako při revitalizaci výstavních prostor v roce 2010. Tato zařízení musí být 
pravidelně revidována a servisována, v mnoha případech jsou časté i opravy  
a seřizování. Finanční nároky se s přibývajícím časem navyšují.  
Např. servis a revize EZS EPS – 150 tis. Kč, úklid – 150 tis. Kč, vzduchotechnika – 
40 tis. Kč, revize elektro 20 tis. Kč 
Rovněž náklady na výstavní činnost jsou vyšší (již nezbytné používání moderního 
výstavního stylu, velkoplošné fotografie, nové informační technologie apod.) 
 

 Vyšší náklady na služby ovlivnila v tomto roce příprava stěžejních výstav 
„Korunovační klenoty v dějinách světa“ (pronájem vitrín na korunovační klenoty, 
jejich odvoz, stěhování a „Ostrava nevídaná“ (aranžování, realizace a propagace 
výstavy), dále příprava výstavy porcelánu Herendi, půjčovné a transport předmětů 
k výstavě „Za Velkou zdí“ a realizace projektu „Unikátní mamutí kel z Ostravy“, na 
který získalo OM dotaci z MK ČR. 
Např. přeprava histor. předmětů – 140 tis. Kč, zapůjčení histor. předmětů – 340 tis. 
Kč, realizace projektu kel – 246 tis. kč, houbařská poradna a přednášky 52 tis. Kč, 
muzejní noc vč. DPO – 167 tis. kč, upgrade účetních programů – 30 tis. Kč, 
Masopust – 40 tis. Kč, Galerie Lauby – 97 tis. Kč 

 
 
521 - Mzdové náklady  

 
 Čerpání mzdových prostředků zaměstnanců OM je v souladu s platnými 
mzdovými předpisy. Platy zaměstnanců byly dle zákonných nařízení navýšeny.   
  

 Součástí mzdových nákladů jsou také OON – jde o externí pracovníky, kteří 
jsou zaměstnáni v OM na Dohodu o provedení práce (odborné přednášky, honoráře 
publikační činnosti a zejména průvodcovské služby o víkendech a v době dovolených 
a také náhrady za pracovnice na mateřské dovolené). Velkou část OON tvoří 
mzdové náklady externích zaměstnanců hrazených z účelových dotací (např. 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

19 

spolupráce při akci „Ostravská muzejní noc 2017“, „Masopust“ a realizace výstav 
v Galerii Lauby apod.). V roce 2017 i Týden otevřených dveří v kostele sv. Václava. 
  
 
 524 – Zákonné sociální pojištění 
 
 Jedná se o náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 
zaměstnanců hrazené organizací. 
  

 
52x – Ostatní osobní náklady 

 
 Tuto položku tvoří náklady na ochranné pomůcky zaměstnanců, školení  
a vzdělávání zaměstnanců, náklady na stravné a také příděl do FKSP. 

 
 
53x – Daně a poplatky 

 
 Jedná se převážně o drobné poplatky např. vědecké knihovně, ČT a ostatní 
správní poplatky.  
 

OM ve svých expozicích používá reprodukovanou hudbu a na dokreslení  
i filmové záběry. Za autorská práva jak OSA, tak Intergram. jsou účtovány poměrně 
vysoké celoroční poplatky. Autorské poplatky platí OM také v rámci pořádaných 
veřejných akcí (např. Masopust, Ostravská muzejní noc aj.)  
Každým rokem se poplatky zvyšují.  

 
 
 551 – Odpisy dlouhodobého majetku 

  
 V tomto pololetí byly zúčtovány odpisy v částce 6 008 tis. Kč. Tato částka je 
tvořena odpisy ze svěřeného movitého majetku (3 094 tis. Kč) a odpisy z nemovitého 
majetku (2 914 tis. Kč). Ostravské muzeum má ve správě tři budovy. 

 

Transferový podíl odpisů z EU je účtován do výnosů na účet 672 (299 tis. Kč). 
 

OM využívá část svého investičního fondu na výměnu, případně nákupy 
nového potřebného přístrojového vybavení i inovaci stálých expozic. 

 

V tomto roce nedošlo k žádnému vyřazení dlouhodobého nehmotného  
a hmotného majetku. 
 

 
558 – Náklady z DDM 
 
Ostravské muzeum pořídilo v roce 2017 drobný dlouhodobý majetek v celkové 

výši 132 tis. Kč. Jednalo se o nákup tiskáren a záložního zdroje UPS, notebooky, 
tiskárna, profi stojany na TV, vyhřívaný nůž do konzervátorské dílny, fotoaparát 
apod. 

 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

20 

5xx – Ostatní náklady jinde nezařazené 
 

 Velkou část nákladů v této položce tvoří připojištění sbírkových předmětů  
a exponátů instalovaných při výstavní činnosti OM, připojištění při převozu těchto 
předmětů a také cestovní pojištění zaměstnanců na služební cesty do zahraničí. 
 
 Celkové náklady v roce 2017 jsou prakticky stejné jako v roce 2016. Nárůst je  
u osobních nákladů z důvodu legislativních změn v roce 2017 a u prodeje zboží. 
 
 

3. Výnosy ve sledovaném období a meziroční srovnání 
 
602 – Výnosy z prodeje služeb 

 
Výnosy z prodeje služeb zahrnují tržby ze vstupného, ale také se čím dál 

více projevují částky za povinný archeologický dohled staveb, realizovaný naším 
archeologem.  

 

Tržby za vstupné byly v roce 2017 značně vyšší než v  roce předchozím. 
Způsobila to zejména výstava „Korunovační klenoty v dějinách světa“, která přilákala 
rekordní počet návštěvníků. Také návštěvnost na výstavu „Ostrava nevídaná“ byla 
nadprůměrná. 

 
 
603 – Výnosy z pronájmu 
 
Výnosy z pronájmu zahrnují převážně nájemné nebytových prostor v objektu 

OM na Masarykově nám. (prodejna Minerál, prostor internetové kavárny – japonská 
kavárna, sídlo spolku „Česko-japonské kulturní centrum“).  

 

Po generální opravě a změnách osvětlení i výměně a změně dispozice 
nábytku v roce 2016 se od poloviny července 2017 podařilo znovu pronajat prostory 
restaurace – Restaurace x pizzerie Pod muzeem.  

 

Kromě využití přednáškové místnosti na vlastní bohatou činnost jsou tyto 
prostory občas i „ komerčně“ pronajímány.  

 
 
604 – Výnosy z prodaného zboží 
 
OM celoročně prodává drobné upomínkové předměty a publikace, vydané OM 

za posledních několik let (některé tituly jsou již vyprodané).  
Tyto publikace nabízí OM také na internetových stránkách a jsou formou dobírky 
zasílány zájemcům. 

 
 
648 – Čerpání fondů 

 
 Na náročnější opravy v roce 2017 bylo čerpáno z vlastního investičního fondu 
336 tis. Kč.  
Byla opravována vzduchotechnika (zejména ve výstavních prostorách, kde je 
náročnost na stálou teplotu a vlhkost), výtah a osvětlení, také bylo třeba opravit stěny 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

21 

(poškozená omítka) a vymalovat výstavní místnosti, proběhla větší oprava 
kamerového systému a oprava ÚT. 

 
 

649 – Ostatní výnosy z činnosti 
 
Položka zahrnuje odpisy z nemovitého majetku nepokryté zřizovatelem 

v částce 1 426 tis. Kč.  
 

Další částky pak tvoří úhrady za spotřebu energií od nájemců a výnosy 
z činnosti (prodej zboží v komisi, provize od pojišťovny Kooperativa, odměny KB, 
pojistná plnění apod.) 

 

Celkové výnosy v roce 2017 jsou nižší o částku nekrytých odpisů zřizovatelem 
(v druhém pololetí 2017 zřizovatel usnesením zastupitelstva města  
č. 1725/ZM1418/27 ze dne 21. 6. 2017 schválil navýšení příspěvku na odpisy na II. 
pol. 2017 na dokrytí odpisů ze svěřeného nemovitého majetku ve výši 1 426 tis. Kč).  

 

OM oproti roku 2016 zapojilo méně prostředků na opravy a údržbu svěřeného 
majetku z investičního fondu. 

 

Naopak došlo v roce 2017 díky atraktivitě výstav k nárůstu výnosů z prodeje 
vstupenek.  

 
  
672 – Výnosy z transferů 

 
 Tato položka zahrnuje: 

 

 - příspěvek od zřizovatele na provoz (16 297  tis. Kč) 
 

 - příspěvek od zřizovatele na odpisy (4 283 tis. Kč), částka 116 tis. Kč je 
předmětem Finančního vypořádání příspěvků od zřizovatele a bude dokryta 
zřizovatelem v roce 2018 
 

  - účelový příspěvek od zřizovatele na realizaci projektu „Ostravská muzejní 
noc 2017“ (120 tis. Kč) - grant 
 

 - účelový příspěvek v oblasti kultury od zřizovatele na realizaci projektu 
„Historická soutěž Šumná Ostrava“ (20 tis. Kč) - grant 
 

 - účelový příspěvek od zřizovatele na náklady související s vystavením 
exponátů „Dražický kodex a Petřkovická venuše“ (158 tis. Kč) 
 

 - účelový příspěvek v oblasti kultury od zřizovatele na realizaci projektu 
„Prezentace díla Jana Sládka na výstavě Ostrava nevídaná“ (30 tis. Kč) - grant 
 

 - účelový příspěvek od zřizovatele na realizaci projektu zajištění „Týdne 
otevřených dveří v kostele sv. Václava“ (270 tis. Kč) 
 

- účelový příspěvek od zřizovatele na realizaci projektu „Masopust Ostrava 
2017“ (60 tis. Kč) - grant 

 

- účelový příspěvek z městského obvodu MOaP na realizaci projektu 
Masopust Ostrava 2017“ (30 tis. Kč) - grant 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

22 

- účelovou dotaci z rozpočtu Ministerstva kultury na projekt „Galerie Lauby-
celoroční výstavní činnost“ (190 tis. Kč) 

 
- účelový příspěvek z MSK na realizaci projektu „Ostravská muzejní noc 2017“ 

(145 tis. Kč) - grant 
 
- neinvestiční příspěvek z rozpočtu Ministerstva kultury na projekt „Instalace 

mamutího klu ve stálých expozicích OM“ (217 tis. Kč) - grant 
 

- další položku účtu 672 tvoří proúčtování transferového podílu odpisů dle 
ČUS 708 (299 tis. Kč) – finančně nekryté 

 
 
 

4. Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání 
(účet 672) 

 
Ve sloupci Plán bez úprav jsou uvedené pouze příspěvky dle schváleného 

rozpočtu SMO pro rok 2017 ze dne 14. 12. 2016 usnesením  
č. SMO/485011/16/OFR/Weg.  

 

Neinvestiční účelové příspěvky od zřizovatele a jiných subjektů (např. městské 
obvody) jsou řešeny radou města dalšími usneseními v průběhu roku 2017. 
 
V roce 2017 přijalo OM tyto neinvestiční příspěvky: 
 
 - příspěvek od zřizovatele na provoz (16 297 tis. Kč) 
 

 - příspěvek od zřizovatele na odpisy (4 283 tis. Kč), usnesením zastupitelstva 
města č. 1725/ZM1418/27 ze dne 21. 6. 2017 byl navýšen příspěvek na odpisy na II. 
pol. 2017 na dokrytí odpisů svěřeného nemovitého majetku   
 

  - účelový příspěvek od zřizovatele na realizaci projektu „Ostravská muzejní 
noc 2017“ (120 tis. Kč) - grant 
 

 - účelový příspěvek v oblasti kultury od zřizovatele na realizaci projektu 
„Historická soutěž Šumná Ostrava“ (20 tis. Kč) - grant 
 

 - účelový příspěvek od zřizovatele na náklady související s vystavením 
exponátů „Dražický kodex a Petřkovická venuše“ (190 tis. Kč), čerpáno bylo  
158 tis. Kč – vratka 32 tis. Kč je předmětem Finančního vypořádání příspěvků od 
zřizovatele a byla v průběhu roku 2017 vrácena na účet SMO 
 

 - účelový příspěvek v oblasti kultury od zřizovatele na realizaci projektu 
„Prezentace díla Jana Sládka na výstavě Ostrava nevídaná“ (30 tis. Kč) - grant 
 

 - účelový příspěvek od zřizovatele na realizaci projektu zajištění „Týdne 
otevřených dveří v kostele sv. Václava“ (270 tis. Kč) 
 

- účelový příspěvek od zřizovatele na realizaci projektu „Masopust Ostrava 
2017“ (60 tis. Kč) - grant 
 

- účelový příspěvek z městského obvodu MOaP na realizaci projektu 
„Masopust Ostrava 2017“ (30 tis. Kč) - grant 

 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

23 

- účelovou dotaci z rozpočtu Ministerstva kultury na projekt „Galerie Lauby-
celoroční výstavní činnost“ (190 tis. Kč) 

 

- účelový příspěvek z MSK na realizaci projektu „Ostravská muzejní noc 2017“ 
(145 tis. Kč) - grant 

 

- neinvestiční příspěvek z rozpočtu Ministerstva kultury na projekt „Instalace 
mamutího klu ve stálých expozicích OM“ (217 tis. Kč) - grant 

 

- další položku účtu 672 tvoří proúčtování transferového podílu odpisů dle 
ČUS 708 (299 tis. Kč) – finančně nekryté 
 
 
 

5. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání 
 
Ostravské muzeum v roce 2017 pořídilo z vlastních zdrojů investičního fondu 

soubor regálů na pracoviště archeologie pro sbírkové předměty (71 tis. Kč) a 
skříňové vozidlo Crafter Kasten (874 tis. Kč), které svými parametry plně vyhovuje k 
převozu sbírkových předmětů (dle výběrového řízení). 

 

Díky peněžním prostředkům na investičním fondu může OM rozšiřovat svůj 
sbírkový fond nákupem sbírkových předmětů. V roce 2017 nakoupilo předměty za 
324 tis. Kč. Odborná sbírkotvorná komise se schází 2x ročně, hodnotí a doporučuje 
zakoupení sbírkových předmětů a jejich přijetí do sbírkového fondu OM. 
Mezi nejzajímavější nákupy v roce 2017 patří např. modely dřevěných kostelů 
Ostravska, sedací souprava (gauč a 2 křesla – 1927 od ostravského advokáta 
Fr.Valenta), žernov, herbáře, gramofon, historické harmonium se židličkou, mlýnky, 
pozůstalosti – Eduard Dřízga, scénické návrhy J.Obšil, obraz Ostrava J.Drha, grafiky 
s motivy Ostravy.  

 

 Zdrojem investičního fondu jsou odpisy dlouhodobého majetku.  
 
 

6.  Zkrácená rozvaha 
 

6.1. Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období 
 

  Aktiva: 
 

 Ostravské muzeum nemá žádné pohledávky po lhůtě splatnosti. 
 
 Pohledávky do lhůty splatnosti se týkají běžných provozních záloh (převážně 

jde o zálohy za spotřebu energií a zálohy na předplatné časopisů do knihovny OM) 
a vystavených faktur nájemcům za spotřebu energií za prosinec 2017, které mají 
splatnost v lednu 2018. 

 

 Na účtu 348 je evidována pohledávka za SMO v rámci Finančního vypořádání 
příspěvků na odpisy za rok 2017 (116 tis. Kč), která bude uhrazena v roce 2018. 

 
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

24 

   Pasiva: 
 
   Ostravské muzeum má na konci roku krátkodobé závazky, které se týkají 

mezd zaměstnanců za prosinec 2017 a které jsou proplaceny v lednu 2018. 
 

   Dále se jedná o dodavatelské faktury, které se týkají konce roku 2017 a jsou 
uhrazeny v lednu 2018. 

 
 

7. Hospodaření s fondy ve sledovaném období 
 
 411 – Fond odměn 
  
 

Při rozdělení Výsledku hospodaření z roku 2016 byla do Fondu odměn 
převedena částka 250 tis. Kč.  

 
 

 412 – FKSP 
  
 

Fond kulturních a sociálních potřeb byl tvořen 2 % přídělem mzdových 
prostředků a byl čerpán na příspěvek na stravování zaměstnanců OM (51 tis. Kč), na 
důchodové připojištění (43 tis. Kč) a životní jubilea dvou zaměstnanců OM (3 tis. Kč). 
Příděl do FKSP je proúčtován v daném čtvrtletí, převod financí probíhá až začátkem 
čtvrtletí následujícího.  
 
 
 413 – Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 

 
 

Při rozdělení Výsledku hospodaření z roku 2016 byla do Rezervního fondu 
převedená částka 72 tis. Kč.  

 
Z Rezervního fondu nebylo v roce 2017 čerpáno. 
 
 
414 – Rezervní fond z ostatních titulů – dary 

  
 OM nezískalo v tomto pololetí žádný finanční dar. 
  
 

416 – Investiční fond 
 
 Zdrojem investičního fondu byly v roce 2017 odpisy z movitého a nemovitého 
majetku Ostravského muzea ve výši 5 709 tis. Kč bez nekryté části fondu investic 
v důsledku časového rozlišení investičního transferu (299 tis. Kč).  
Z toho 3 032 tis. Kč z movitého majetku a 2 677 tis. Kč z nemovitého majetku.  
 
 Investiční fond byl čerpán na nákup souboru regálů pro archeologické 
pracoviště (71 tis. Kč), na nákup skříňového vozidla (874 tis. Kč) na nákup 
sbírkových předmětů (324 tis. Kč) a na větší opravy budov a zařízení (336 tis. Kč). 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

25 

 Dále byly proúčtovány odpisy z nemovitého majetku nekrytých zřizovatelem 
v částce 1 426 tis. Kč za první pololetí 2017. 

 
 

8. Rozbor mezd - ostatní 
 

 Ostravské muzeum čerpalo mzdové prostředky v souladu s plánem. 
V průběhu roku 2017 došlo na základě legislativních změn k navýšení příspěvku na 
osobní náklady.  
OM eviduje jednu pracovnici na mateřské dovolené, v průběhu roku 2017 byli někteří 
ze zaměstnanců na nemocenské, OČR nebo v lázních. Absence těchto 
zaměstnanců jsou řešeny externími službami (lektorské služby, provoz knihovny, 
průvodcovská činnost apod.) – OON. 

 
 

8.1. – Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců 
 

 Průměrný počet zaměstnanců OM je dlouhodobě téměř shodný. Všechna 
místa (dle organizačního řádu OM) jsou obsazena. 
 
 

8.2. – Ukazatel mezd zaměstnanců (521) 
 

Ostravské muzeum čerpalo mzdové prostředky v souladu s plánem. Při 
vyšších návštěvnostech některých výstav (Korunovační klenoty v dějinách světa, 
Ostrava nevídaná) bylo třeba posílit průvodce v OM a pro při Týden otevřených dveří 
zabezpečit 4 průvodce nepřetržitě, čímž vzrostly náklady na OON a došlo k mírnému 
překročení původního plánu. 

 
 
8.3. – Ukazatel průměrné mzdy  

 
Průměrná mzda se měnila nejen podle zákonného navyšování platů, ale i 

změnami tarifních stupňů (délka zaměstnání). 
  

 
9. Vybrané ukazatelé 

  
Tabulka vybraných ukazatelů vykazuje prezentační činnost Ostravského muzea 

v číslech. V roce 2017 bylo ve výstavních prostorách OM nainstalováno 13 výstav. 
Mezi stěžejní patřily výstavy „Korunovační klenoty v dějinách světa“, „Ostrava 
nevídaná“ , „Ragby, hra síly, odvahy a bojovnosti“ a „Za Velkou zdí“. 

 
V Galerii LAUBY proběhlo 9 autorských výstav, tyto OM řadí v tabulce jako 

externí. Mezi další externí výstavy jsme zařadili např. „Týden otevřených dveří 
v kostele sv. Václava“, výstavu v Nové Karolině, výstavu před Novou radnicí 28.10. i 
výrazný podíl na výstavě S pietou popel shrnouce v Jaroměři … 

 
Číslo značící počet interních návštěvníků se skládá z platících i těch, kteří do 

muzea přijdou v rámci celoměstských, celostátních či světových akcí (Ostravská 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

26 

muzejní noc, Den muzeí a galerií, Den památek, Noc kostelů, Masopust, Den země, 
Den dětí, vernisáže, akce pro handicapované a seniory, workshopy apod.). Toto číslo 
bývá každoročně téměř stejné, zájem o bezplatné vstupy z řad veřejnosti je 
obrovský. 
 

Počet platících návštěvníků byl vyšší než předešlé roky. Důvodem byla 
návštěvnicky rekordní výstava „Korunovační klenoty v dějinách světa“ či 
nadprůměrná návštěvnost při  výstavě „Ostrava nevídaná“. 

 

Celá prezentační činnost muzea zahrnuje kromě výstav celou řadu 
doprovodných akcí (přednášky, besedy, komentované prohlídky, workshopy  
a speciální programy pro seniory). 

 

K evidenci a prodeji vstupenek používá OM program Colosseum. 
 

 

c) Kontrolní činnost 

 
 OM postupuje při své kontrolní činnosti podle Směrnice ředitele OM č.3/2016 
pro zabezpečení vnitřního kontrolního systému v příspěvkové organizaci Ostravské 
muzeum, dle zákona č.320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění, 
doplněného o vyhlášku č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole 
ve veřejné správě s platností od 1. srpna 2004.  
 

Tyto vnitřní směrnice a jejich dodržování jsou pravidelně kontrolovány při 
periodických kontrolách hospodaření i odvětvovým odborem. V roce 2017 byla 
v srpnu pověřena Odborem kultury a volnočasových aktivit kontrolní skupina 
k výkonu provedení veřejnosprávní kontroly vnitřního kontrolního systému 
Ostravského muzea, příspěvková organizace. Kontrolou namátkově vybraných 
operací nebyly kontrolní skupinou shledány nedostatky. 
 
 V průběhu celého roku 2017 byla důsledně kontrolována věcná správnost  
i náležitost účetních dokladů (předběžná, průběžná i následná kontrola) dle Směrnice 
OM č. 3/2016. 
 
  

 Příspěvková organizace čerpala finanční prostředky v souladu s účelem  
a předmětem činnosti, stanoveným ve zřizovací listině, v souladu s plánovaným 
rozpočtem a dle vnitřních směrnic OM. 
 
  
 

  
 
 



27 
 

11. KOMENTÁŘ K ČINNOSTI ZA ROK 2017 
 
RNDr. Jiřina Kábrtová 

 
Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

Masarykovo náměstí 1 
728 41 0STRAVA 
 
(dále jen OM) 
 
Zhodnocení plánu činnosti 2017 
 
Hlavní cíle organizace 
 
Každoročně zpracovává ředitelka OM plány činnosti na následující rok. Nejinak tomu 
bylo i pro rok 2017, který byl významným jubileem města Ostravy – 750 let od první 
písemné zmínky o městě Ostrava. Úkoly, stanovené pro rok 2017 pro všechny 
oblasti muzejní činnosti byly beze zbytku splněny. Nikdy nelze činnost vytýčit úplně 
přesně a v mnohých oblastech bývá plán výrazně překročen. V roce 2017 to bylo 
zejména v oblasti prezentační (výběr výstav přinesl rekordní návštěvnost), překročen 
byl počet doprovodných akcí (přednášky, komentované prohlídky aj.). 
 
Výstavní činnost 
Výstavní prostory OM, které v roce 2010 byly revitalizovány s přispěním financí EU, 
jsou i nadále na špičkové úrovni. To se promítlo i do zápůjček historických předmětů 
(zejména na výstavě Ostrava nevídaná – listiny z 13. století, Petřkovická venuše aj.). 
Výstavy tvoří nosný prvek prezentační činnosti OM. 

 

Z roku 2016 pokračovala a doslova gradovala výstava Korunovační klenoty 
v dějinách světa (absolutní návštěvnický rekord muzea), po ní následovala stěžejní 
výstava oslav OSTRAVA750 !!! Ostrava nevídaná. Představila „ostravské“ předměty 
dosud neviděné“, zajímavosti ze života města i ty, které byly pro město významné, 
některé přímo osudové. Podařilo se vystavit – vždy na týden – originály pro Ostravu 
zásadních listin – Závěť biskupa Bruna (29.11.1267), Dražický kodex z počátku 
14.století, Privilegium Karla IV. pro ostravské trhy a řadu dalších listin a pečetí. Po 
čase zase zavítala do Ostravy Petřkovická venuše a velkou pozornost budila 
instalace části mamutího klu - jediného nálezu v Ostravě. V letních měsících se moc 
líbil vystavený Herend porceán a OM pojede představit Ostravu a svoje sbírky v létě 
2018 do Herendu. 
Zajímavá byla výstava Ragby, hra síly, odvahy a bojovnosti a poslední z řady 
stěžejních byla výstava Za Velkou zdí (další pokračování dlouhodobého projektu 
Jantarová stezka x Hedvábná cesta). 
 
Podrobnější výklad celoroční činnosti Ostravského muzea, zejména prezentace OM 
a práce odborných pracovníků (workshopy, přednášky, vycházky, zahraniční 
spolupráce, publikační činnost a řada dalších témat) je na následujících stránkách, 
které jsou součástí Hodnocení hospodaření a činnosti Ostravského muzea za rok 
2017. 
 
 



28 
 

Ředitelka Ostravského muzea 
 

Se z pozice své funkce zúčastnila všech jednání s muzejními kolegy (setkání v rámci 
AMG i MS kraje) a získávala informace, potřebné k bezproblémovému chodu 
instituce OM . 
 

Kurátorsky (i autorsky) participovala na výstavách : 
 

Ostrava nevídaná (autorsky nejstarší historie Ostravy, scénář celé výstavy), 
organizačně zajišťovala vystavení všech originálů v OM na této výstavě  
Týden otevřených dveří v kostele sv.Václava (zajištění vystavených předmětů, 
zabezpečení exponátů, otevření kostela)  
Křehká krása porcelánu Herendi (připravila scénář a navrhla interiéry pro OM, 
komunikace s maďarskými partnery),  
Ragby, hra síly, odvahy a bojovnosti (autorská spolupráce a návrh grafické úpravy 
textů a fotografií) 
Panenky, jako suvenýry ze světa – navázání spolupráce s Muzeem historii Katowic, 
zajištění realizace výstavy 
Šumná Ostrava – zajištění dvou soutěžních dnů, včetně scénáře samotné soutěže 
 

Podílí se na zpracovávání projektů a grantové politice OM. V roce 2017 podala 
projekt na MK ČR – vystavení mamutího klu a získala částku ve výši 70% 
zrealizovaného projektu. 
 

Byla realizátorkou mnoha komentovaných prohlídek a přednášek v OM i mimo něj. 
Pro regionální televizi FABEX natočila části 8 dílů historie Ostravy, zúčastnila se 
pořadů Dobré ráno v ČT, relací v TV Polar a pořadů v ČRO. 
 

Je členkou vědecké rady Slezského zemského muzea v Opavě, redakční rady 
Vlastivědných listů Matice slezské a členkou sbírkotvorné komise Muzea 
Novojičínska. 
Zasedala v hodnotící porotě Tech film 2017 Ostrava (předseda poroty), ENVO film 
Český Těšín. 
 

Po celý rok konzultuje s ekonomy správnost finančního toku OM, zpracovává plán 
činnosti OM, připravuje plán výstav na celý rok, zajišťuje smlouvy o výpůjčce 
a dohody o spolupráci s jinými institucemi. Zpracovává spolu s ekonomkou hlavní 
finanční zprávy (konzultuje uzávěrky a konečný roční finanční výsledek). 
 
Provoz Ostravského muzea 
Provoz OM probíhal podle stejných pravidel jako v minulých letech. 
Otevírací době OM se nezměnila (pondělí až pátek 9-17,sobota 9-13, neděle 13-17).  
Při výstavě Korunovačních klenotů a Ostrava nevídaná byla část víkendů otevřena 
celodenně, byly večerní komentované prohlídky. Víkendové dny a posílení při 
některých výstavách je zajišťováno externími pracovníky, ve většině případů 
studenty. 
 
Ekonomické cíle 
Po celý rok byla sledována efektivnost a hospodárnost čerpání finančních 
prostředků. Personálně byla obsazena všechna místa dle organizačního schématu 
OM. 
Nadále platí příkaz ředitele č.1/2010 ze 4. 1. 2010, kterým je nařízeno maximální 
šetření energií ve všech muzejních objektech, maximální hospodárnost s nakládáním 
finančních prostředků potřebných k zajištění chodu instituce. 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/panenky-ajko-suvenyr/


29 
 

Pro rok 2017 OM nebylo plátcem DPH.  
 

Výše příspěvku zřizovatele pro rok 2017 byla určena metodikou a schválena 
zastupitelstvem města.  
V grantových projektech jsme získali finanční podporu z města Ostravy, z obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz, z MS kraje a Ministerstva kultury. 
Nákupy komodit energií, telekomunikací, úklidu i drobnějších provozních potřeb  
v roce 2017 byly realizovány prostřednictvím nákupního portálu.  
OM v roce 2017 hospodařilo s plusovým výsledkem, uspořádalo svoji činnost  
a provoz instituce tak, že se i přes téměř stejný příspěvek jako v minulých letech 
nedostalo do zásadních problémů. Rok 2017 byl výjimečný, výstava Korunovační 
klenoty v dějinách světa zaručila „bezstarostný“  chod organizace. 
 

Personálně byla obsazena všechna místa dle organizačního schématu OM. 
Pro návštěvníky OM byly plně zajištěny všechny programy dle plánu pro rok 2017, 
podařily se i akce navíc a podmínky návštěvníků v OM byly na kvalitní úrovni. 
 

OM má svěřeny do užívání 3 objekty – pro řešení jejich technických problémů, oprav 
a údržby zapojuje OM svůj investiční fond. Stejně řeší problémy, které se vyskytují 
expozicích a výstavách, zejména u nových technologií, které před rekonstrukcí v OM 
nebyly (vzduchotechnika, klimatizace, osvětlení aj.) 
 

Ekonomika je již dlouhodobě zpracovávána za pomocí programů, kompatibilních se 
systémem nadřízených orgánů, ekonomické problémy byly konzultovány s daňovou 
poradkyní, finančním odborem i odvětvovým odborem MMO. Ekonomové se 
zúčastnili školení k aktuálním změnám v ekonomice ( registr smluv, datové schránky 
a jiné). 
 
Zabezpečení vnitřního kontrolního systému OM. 
OM postupuje při své kontrolní činnosti podle Směrnice ředitele OM č.3/2016 pro 
zabezpečení vnitřního kontrolního systému v příspěvkové organizaci Ostravské 
muzeum, dle zákona č.320/2001 Sb., doplněného o vyhlášku č. 416/2004. Tyto 
vnitřní směrnice a jejich dodržování jsou pravidelně kontrolovány při periodických 
kontrolách hospodaření odborem IAK i odvětvovým odborem. 
Příspěvková organizace čerpala finanční prostředky v souladu s účelem  
a předmětem činnosti, stanoveným ve zřizovací listině, v souladu s plánovaným 
rozpočtem a dle vnitřních směrnic OM. 
V průběhu celého roku byla důsledně kontrolována věcná správnost i náležitost 
účetních dokladů (předběžná, průběžná i následná kontrola). 
 
 



30 
 

PREZENTAČNÍ ČINNOST 

 

výstavy 2017 v OM 

 
do 5. března  
Korunovační klenoty v dějinách světa 

Jedna ze stěţejních výstav přilákala do OM rekordní počet návštěvníků (asi nejvíce 
v celé novodobé historii muzea), do Ostravy přijeli návštěvníci cíleně opravdu z celé 

republiky a výrazně se na návštěvnosti podílelo i zahraničí. 
Vystaveno bylo 88 věrných kopií královských korun, vyrobených zlatníkem Jürgenem 

Abelerem z Wuppertalu, výstavu zahájil primátor SMO pan Tomáš Macura 
s nizozemským velvyslancem panem Eduardem Hoeksem s chotí. 
 

 
 
 

do 5. března 
Okamţiky: Výstava k 25 letům od vzniku CHKO Poodří 

Jiţ tradiční spolupráce s AOPK ČR, Správa CHKO Poodří představila soubor velkých 
fotografií z Poodří 
 

 
24. března - 28. června 
Ostrava nevídaná,  na cestě ke své velikosti 

Nejdůleţitější výstava celého roku 2017 –Ostrava750 představila Ostravu a exponáty 
dosud neviděné. Byla věnována nejen historii města, jeho kultuře a umění, ale 

reflektovala zejména specifika ostravské krajiny. V šesti tematických celcích (Ostrava 
nejstarší, Ostrava středněvěká, Ostrava pulzující, Ostrava na soutoku řek, Ostrava 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2016/korunovacni-klenoty-v-dejinach-sveta/
http://www.ostrmuz.cz/admin/website/mainmenu/stranka-akcien/2016/okamzik-chko-poodri/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/750-let-ostravy/


31 
 

poetická, Ostrava a lidé) se představily významné, méně známé i zcela neznámé 

exponáty: Archeologické nálezy, historické listiny, výtvarné umění, modely 
architektury, fotografie z přelomu 19. a 20. století, zoologické, geologické a botanické 

exponáty a mnoho dalších zajímavostí spojených s městem a jeho dějinami. 
Unikátem bylo střídání faksimilií pro Ostravu zásadních listin s originály  
( originály byly vystaveny vţdy týden a top mezi nimi byl tzv. Draţický kodex – 

kronika z období před r. 1343, jedna z nejstarších písemných památek ČR ). 
 

 

 

 
30. května - 2. července 
Múzy v muzeu 

Druhý ročník přehlídky výtvarných prací ţáků ZUŠ z MS kraje. 
 

 
19. července - 10. září 
Křehká krása porcelánu - Herendi 

Proti očekávání hojně navštěvovaná výstava porcelánu z herendské manufaktury, 
vystaveny byly i 3 historické kusy ze sbírek OM. Spolupráce bude završena výstavou 

OM v létě 2018 v Herendu. 
 

 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/krehka-krasa-porcelanu-herendi/


32 
 

 
 

 
25. září – 3. prosinec 
Ragby. Hra síly, odvahy a bojovnosti 

Sportovní výstava byla výsledkem spolupráce Národního muzea v Praze s OM. 
Zajímavě řešená výstava bude putovat po ČR. 

 
 
3. října  
Odkryto z depozitáře OM, staré tisky ze sbírek OM v rámci Festivalu knihoven,  

 

 
5. října - 29. října 
Marcel Honza / Zastavení v tichu  

Výstava úţasných fotografií pořízených 
i zhotovených starou klasickou technikou. 

 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/ragby/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/zastaveni-v-tichu/


33 
 

 

23. a 30. října 
Výstava čerstvých hub (v rámci mykologické poradny) 

Tradičně vystavené čerstvě nasbírané houby (jedlé, nejedlé i prudce jedovaté) 
s velkým zájmem občanů 

 
31. října - 30. listopadu 
100 let architektury nové republiky / Moravskoslezský kraj a Ostrava 

Představeny byly zajímavé stavby v MS kraji, v Ostravě a několik panelů bylo 
věnováno i dalším stavbám v ČR. 

 

 

od 5. prosince  
Šumná Ostrava – vítězné práce výtvarné soutěţe 

Nejmladší ţáci soutěţili „Šumnou Ostravu“ výtvarně – kreslili biskupa Bruna, 
Petřkovickou venuši i město. 
 

od 13. prosince  
Panenky, jako suvenýry ze světa 

Asi 800 suvenýrových postaviček z celého světa – ze soukromé sbírky Ewy Liszky 
kunsthistoričky Muzeum historii Katowic a její dcery Jagody.  
 

od 16. prosince 2017  
Za Velkou zdí - památky čínského starověkého umění  

Další z cyklu výstav Jantarové a Hedvábné cesty představila jedinečné, staré kusy 
nádob (některé přes 3000 let staré), hojně zdobené motivy se zvířecí a mystickou 
tématikou. 
 
 
 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/panenky-ajko-suvenyr/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/za-velkou-zdi/


34 
 

 

Galerie Lauby: 
 

do 5. února  
Jakub Rajnoch / Public sousveillance 

 
6. března - 14. dubna 
Jan Pfeiffer / Černá v pohybu 

 
3. května - 2. června 
Handa Gote / Hladomor 

 

5. června - 7. července: 
Šárka Mikesková/ Müslitel 

 

13. července - 10. srpna 
Matěj Frank / Chronolog 

 

15. srpna - 2. září 
 Znějící, rezonující, vibrující 

 
13. října - 12. listopadu 
 Slepá mapa / Richard Loskot 
 

13. listopadu - 10. prosince 
 Stach Szumski: Żółć / Ţluč / Ţluť 

 

od 13. prosince  
Richard Wiesner / Radiace 

 

  

  

 
 
výstavy mimo OM  
 

Publikace Ostravského muzea , na Kniţním veletrhu, Černá louka,   3. 3. - 5. 3.  

 
Týden otevřených dveří - Kostel sv.Václava – připomenutí výročí konání trhů 

v Ově - koruny Karla IV, originální ţebroví a kachle z archeo výzkumů   17.-24.5. 
 
Den otevřených dveří - Nová radnice  - prezentace Ostravského muzea, 28. 10.  

 
Nová Karolina, výstava klientů sociální sluţby, prezentace OM – listopad,prosinec 
 

S pietou popel shrnouce  12. 10. – 26. 11. Muzeum v Jaroměři 

Významná část výstavy o historii krematorií v ČR ze sbírek OM  
 

 

Projekt Galerie Lauby - celoroční výstavní činnost byla 
realizována díky finanční podpoře Ministerstva kultury 

ČR. 

http://galerielauby.tumblr.com/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/galerie-lauby/
http://galerielauby.tumblr.com/
http://galerielauby.tumblr.com/
http://www.ostrmuz.cz/ariadne/file_generators/thumb.php?_fileId=2314&_fileDataId=4301&_width=2048&_height=2048&_mime=image/jpeg&_enlarge=&_site=ostravskemuz_admin


35 
 

 



36 
 

 

doprovodné programy: 

 

28. 2. 2017 
Masopust Ostrava 2017  

aneb Masopustní radovánky doby barokní 
10,00 -18,00 3. masopustní jarmark na Masarykově náměstí 
15,00 -18,00 kulturní program s maškarním průvodem v ulicích centra města 

 

 

 

Projekt Masopust Ostrava 2017 je 

realizován s finanční podporou 
statutárního města Ostravy a městského 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. 

 
26. ledna 
Francouzské katedrály a korunovace francouzských králů  

přednáška s promítáním významného znalce středověké historie – tvůrce stránek 
Stavitelé katedrál - PhDr. Peter Kováč, Praha  

 
8. února 
Korunovace evropských panovníků v 19. a 20. století  

téměř dvouhodinová beseda s historikem Slezského zemského muzea Mgr. Kamilem 
Rodan, Ph.D. 

 
22. února 
Koruny a korunovace Karla IV.  

korunovace v ţivotě nejznámějšího českého panovníka - Mgr. Marek Zágora 
 

23.února 
Korunovační obřady britských panovníků v 19. a 20. století 

zajímavé okamţiky ze ţivota britské panovnické dynastie - Mgr. Kamil Rodan, Ph.D.  
 
28.února 
České korunovační klenoty  

historie a zajímavé příběhy národního pokladu - Mgr. Marek Zágora 

 
Všechny přednášky a komentované prohlídky ke Korunovačním klenotům s rezervací 
pro cca 40 osob. Byly během několika dnů vyprodané. 

 
3.března 
České děti jako čtenáři – beseda PhDr. V. Richter 

 
56. března 
Kambodţa a Jiţní Vietnam – přednáška s promítáním K. Korner (NK ČR Praha) 

 
20. dubna 
Den Země 

tradiční happening k oslavě „zelené planety“ – určování přírodnin, bylinky  

 

https://www.ostrava.cz/cs
https://moap.ostrava.cz/cs


37 
 

 

10. června 2017 
Ostravská muzejní noc 2017 

 

17.00–20.00   Mýdla s vůní bylinek - vlastnoruční výroba 

bylinných mýdel  
17.00–23.00    Vyhlídka z věţe Staré radnice  
17.00–23.00   Prohlídky výstav a stálých expozic 

 
20. června:  
Z podzemí ke slunci - beseda s autorem románu Ladislavem Vrchovským, spojená 

s autogramiádou 
 

29. června:  
Petřkovická venuše a její méně či více známé „kolegyně“ Mgr. Marek Zágora 

 
30. června – 1. července 
Festival v ulicích 

tradiční zapojení OM co oblíbené ostravské akce – tvůrčí dílny v podloubí OM – 
výroba Coulors mýdla, speciální provádění ve výstavních prostorách – hosté 

z Barcelony 
 
24. července 
OM vítá příměstský tábor 

prohlídka expozic, řešení připravených úloh a pracovních listů, botanický workshop – 

urči si sám rostlinku 
 
3. října 
Zastavení v tichu dřevěnou kamerou - Martin Honza, fotograf 

 

28. – 29. listopadu 
Soutěţ mladých historiků "Šumná Ostrava" 

V letošním roce se konal jiţ 10. ročník historické soutěţe Šumná Ostrava, kterou 

pravidelně připravuje Wichterlovo gymnázium. Letos se  k němu poprvé připojila ZŠ 
Bohumínská ve Slezské Ostravě a tradičním rozsah soutěţních otázek pro II. stupeň 

ZŠ a SŠ je rozšířen o nové věkové skupiny I. stupně ZŠ. spolupořadatelem dějepisné 
soutěţe je v tomto roce Ostravské muzeum.   
Letošní soutěţ "Šumná Ostrava" reflektovala významný historický milník 

Ostravy, 750. let od první písemné zmínky o městě, a patřila k doprovodným 
akcím letošních výročních oslav. 

 

1. - 21. prosince 2017 

Vánoční dílny pro školy   - 11 dní plných vůně 

perníků 

 

9. a 17.prosince 
Vánoční dílny pro veřejnost 

pečení perníčků z historických forem 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/ostravska-muzejni-noc-2017/


38 
 

 



39 
 

 

12. prosince 
Historie novoveských hostinců ve světle novodobých dokumentů  - křest 

publikace a beseda s autorem Mgr. Kamilem Rodanem, Ph. D. 
 
scénické pořady pro veřejnost 
 

Těší mě,William Shakespeare..znáte Sonety? Rádio-club ČR Ostrava, 18. 1.  
 

Těší mě,William Shakespeare..znáte Sonety? Klub Atlantik CKV Mor. Ostrava, 26. 1.  
 

Nejen o Josefovi a Boženě, Klub Atlantik CKV Mor. Ostrava, 13. 2.  
 

Nejen o Josefovi a Boženě, Americký klub dam, Náprstkovo muzeum Praha, 20. 3.  
 

Masopust 2017 – doba barokní, 28. 2. Masarykovo náměstí Ostrava 
 

Nejen o Josefovi a Boženě, Rádio-Club ČR Ostrava, 7. 6.  
 

Těší mě,William Shakespeare...znáte Sonety? Rádio-club ČR Ostrava, 27. 7.  
 

Nejen o Josefovi a Boženě, čajovna Šambala, 25. 10.  
 

 
ODBORNÁ ČINNOST PRACOVNÍKŮ OM  

 
V rámci své práce poskytují odborní pracovníci muzea na vyţádání – pro školy nebo 
větší skupiny, speciální výklady jak ve stálých expozicí, tak v aktuálních výstavách. 

Kromě toho pořádají přednášky a besedy na různá témata pro širokou veřejnost 
v přednáškovém sále i mimo prostory OM. Často jejich znalosti vyuţívají ke své 

potřebě zájemci – badatelé.  
 
přednášky 

 
BARCUCHOVÁ Kateřina, Mgr.  

Prezentační činnost muzeí I., pro seniory při Českém červeném kříţi (ČČK), 19. 1.  
Stručné střípky z historie Ostravy, Gymnázium Praha, 23. 1.  
Korunovační klenoty v dějinách světa, U3 OSU, 2. 2.  

Prezentační činnost muzeí II., pro seniory při ČČK, 16. 2.  
Stručné střípky z historie Ostravy a OM, pro MSVK a hosty z Miskolce (Maďarsko), 

23. 2.  
Stručné střípky z historie Ostravy, Gymnázium Fr. Hajdy Ostrava, 23. a 24. 2.  
Korunovační klenoty v dějinách světa, pro veřejnost 5. 3.  

750 let Ostravy, pro seniory při ČČK, 30. 3.  
Ostrava nevídaná, pro pracovníky Archivu města Ostravy, 31. 3.  

Procházka starou Ostravou, pro Centrum pro rodiny při Ostravsko-opavské diecézi, 
4. 4.  
Stručné střípky z historie Ostravy a OM, HGF VŠB-TU, 12. 4.  

750 let Ostravy, pro seniory při ČČK, 13. 4.  
750 let Ostravy, pro seniory při ČČK, 18. 5.  

Ostrava nevídaná, pro U3 OSU, 18. 5.  
Ostrava nevídaná, pro pracovníky Archivu města Ostravy, 19. 5.  
Profil montánních sbírek OM, Klub přátel Hornického muzea, KD Petřkovice, 6. 6.  

750 let Ostravy, pro seniory při ČČK, 15. 6.  



40 
 

Křehká krása porcelánu - Herendi, 24. 7.  

Zámek v Rychvaldu, pro seniory při ČČK, 14. 9.  
Co je muzeum?, Matiční gymnázium, 20. 9.  

750 let Ostravy odb. seminář Komise region. historie Moravy a Slezska AMG, 
Uherské Hradiště, 26. 9.  
Procházka starou Ostravou (Ostrava na pohlednicích), v rámci Festivalu knihoven 

(MSVK), 3. 10.  
Ostravské parky, pro seniory při ČČK, 12. 10. 2017 

750. výročí nejstarší písemné zmínky o Ostravě, pro seniory, OM, 19. 10. 2017, 10h. 
a 15 h. 
750 let Ostravy, Domov pro seniory Sluníčko, 27. 10. 2017  

Ostrava mezi světovými válkami, pro seniory při ČČK, 16. 11. 2017 
Slezská Ostrava, pro seniory, OM, 23. 11. 2017, 10h a 15h 

Historie Ostravy, zahraniční studenti IPSA VŠB-TU, 6. 12. 2017 
 
KÁBRTOVÁ Jiřina, RNDr. 

Korunovační klenoty v dějinách světa, historie „korunové“ sbírky, drahé kameny - pro 
veřejnost, 18. 1., 1. 2., 15. 2., 1. 3., 2. 3. 

Prehistorie Ostravy, Domov pro seniory Sluníčko, 27. 10.  
 
MAJER David, PhDr. 

Korunovační klenoty v dějinách světa, korunovace a katedrály - pro veřejnost,  
18. 1., 1. 2., 15. 2., 1. 3., 2. 3. 
 

Na přednášky s komentovanou prohlídkou – Korunovační klenoty - byl zaveden 

rezervační systém pro 50 osob. Všechny byly vyprodané.  
 
MERTOVÁ Eva, Mgr. 

Geologické sbírky OM, ZŠ Montessoriho Bohumín, 24. 1.  
Drahé kameny, Gymnázium Fr. Hajdy, 12. 4 

Geologické sbírky OM, Stanice mladých přírodovědců, 24. 7. odpoledne příměstský 
tábor 
Wondruškův lom, Stanice mladých přírodovědců, 28. 7.  

Drahé kameny kolem nás, Klub důchodců Stará Bělá, 7. 11.  
 
PAJUREK Václav, PhDr. 

Pocta Josefu Kremláčkovi Stir up a veřejnost, Mohelno, Galerie Čertův ocas, 1. 5.  
 
PALOWSKÁ Markéta, Mgr. 

Těšínské Slezsko ve sbírkách OM, Letohrádek Kinských Praha, 8. 4.  

Barokní masopust v Ostravě, etnolog. seminář AMG, Litomyšl, 25. 4.  
Obchůzky s Jidáši na Bučovicku, etnolog. seminář AMG, Litomyšl, 25. 4.  
Božena Němcová - 155 let od úmrtí a objev DNA, etnolog. seminář AMG, Litomyšl, 

26. 4.  
Advent a Vánoce v lidové kultuře, MSVK, 4. 12.  

Betlémy, tentokrát ze Slezska, Středočeské muzeum Roztoky u Prahy, 10. 12.  
 
 

 
ROZBROJOVÁ Zdenka, Ing. 

PP Turkov - mokřad lokálního významu, Alces, U Zálomu, 24. 1.  



41 
 

Badatelská práce v Ostravském muzeu, Albrechtova SŠ, Český Těšín, 30. 1.  

PP Turkov, ZŠ Monty School Ostrava, 4. 5.  
PP Turkov, MŠ Slavíkova, 22. 6.  

Kozmické ptačí louky, Děhylov a Jilešovice, ZŠ Stěbořice, 23. 6. 3017 
Krajinná lokalita Zárubek a Michálkovice, SSTD, Ostrava - Vítkovice, 29. 6. 2017 
Příroda a krajina Ostravska, pro korejské studenty, 20. 7. 2017 

O stromech kolem nás, pro veřejnost k Středoevropskému dni stromů, 22. 10. 2017 
Poznáváme dřeviny parků, pro ČČK, 9. 11. 2017 

Ostrava, ocelové srdce republiky (Krajina a lidé, Lidé a krajina, Knihovna a muzeum 
Šenov, 15. 11. 2017 
Postindustrializační proměna Černé louky a soutoku řek Ostravice s Lučinou,  

odb. učiliště, 22. 12. 2017 
Zimní krajinou (Černá louka, Hranečník), pro veřejnost, 27. 12. 2017 

 
ŠMEHLÍKOVÁ Jitka, Mgr.  

Knižní fond Ostravského muzea, pro zahraniční pracovníky knihoven (Miskolc, 

Košice), 23. 2. 2017 
Odborná literatura v knihovním fondu OM, pro studenty OU, 15. 11. 2017 

 
WEGLARZYOVÁ Andrea, Bc. 

Přínosy a úskalí financování edukačních a kulturních programů z jiných zdrojů, 

konference Muzeum a škola, Zlín, 20. 3. 2017 
 

 
publikační činnost 

 

AUGUSTINKOVÁ, Lucie, BARCUCHOVÁ, Kateřina. Zámek v Rychvaldě /stavba, 
obyvatelé, proměny. Město Rychvald 2017, 151 s. ISBN 978-80-270-2654-8. 

 
ŢIVNÝ, Michal, MORAVEC, Zbyněk, Traces of Dissection on Human Skeletal 
Remains of the First Half od 19th Century from Ostrava, Czech Republik. 

Interdisciplinaria archaeologica Natural Sciences in Archaeology VII, 2/2016,  
s. 197-205. 

 
ROZBROJOVÁ, Zdenka, Přírodovědec Karl Georg Theodor Kotschy. Vlastivědné 
listy, Matice Slezská, r. 42, 1 str. 32. Opava 2017 

 
ROZBROJOVÁ, Zdenka, Přírodní rezervace Rezavka - součást CHKO Poodří. 

Poodří, 20: 22-27. www.casopispoodri.cz 
 
VÁVRA, J. Ch. & Mantič M., Faunistic records from the Czech Republic – 412. 

Coleoptera: Tenebrionidae: Diaperinae_Cynaeus angustus. Klapalekiana 53: 134. 

2017 

VÁVRA, J. Ch., Aderidae. P., 278. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English). 2017 



42 
 

VÁVRA, J. Ch., Alexiidae. P. 281. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English). 2017 

VÁVRA, J. Ch., Biphyllidae. P. 285. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Boridae. P. 286. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): Červený 

seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list of threatened 

species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612 (in Czech and 

English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Bostrichidae (skrytohlavcovití). P. 287. In: Hejda R., Farkač J.  

& Chobot K. (eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. 

(Red list of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36:  

1–612 (in Czech and English). 2017 

VÁVRA, J. Ch., Bothrideridae. P. 288. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Cerophytidae. P. 306. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017: 

VÁVRA, J. Ch., Cerylonidae. P. 307. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Cucujidae (lesákovití). P. 319. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. 

(eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Endecatomidae. P. 350. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Endomychidae (pýchavovníkovití). P. 351. In: Hejda R., Farkač J.  

& Chobot K. (eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. 



43 
 

(Red list of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36:  

1–612 (in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Erotylidae (trojáčovití). P. 352. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. 

(eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Eucinetidae. P. 353. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Eucnemidae (dřevomilovití). Pp. 354–355. In: Hejda R., Farkač J.  

& Chobot K. (eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. 

(Red list of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36:  

1–612 (in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Laemophloeidae. P. 373. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Lycidae (dlouhoústcovití). P. 380. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. 

(eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Lymexylidae (lesanovití). P. 381. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. 

(eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Malachiidae (bradavičníkovití). P. 382. In: Hejda R., Farkač J.  

& Chobot K. (eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. 

(Red list of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36:  

1–612 (in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Monotomidae. P. 387. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Mycetophagidae. P. 391. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 



44 
 

VÁVRA, J. Ch., Mycteridae. P. 392. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Oedemeridae (stehenáčovití). Pp. 395–396. In: Hejda R., Farkač J.  

& Chobot K. (eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. 

(Red list of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36:  

1–612 (in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Phloeostichidae. P. 397. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Ptinidae (vrtavcovití). Pp. 400–401. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot 

K. (eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list 

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Pyrochroidae (červenáčkovití). P. 402. In: Hejda R., Farkač J.  

& Chobot K. (eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. 

(Red list of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36:  

1–612 (in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Silvanidae. P. 419. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Sphindidae. P. 420. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., Zopheridae. P. 450. In: Hejda R., Farkač J. & Chobot K. (eds.): 

Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. (Red list  

of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612  

(in Czech and English) 2017 

LACKNER, T. & VÁVRA, J. Ch., Histeridae (mršníkovití). Pp. 361–362. In: Hejda R., 

Farkač J. & Chobot K. (eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. 

Bezobratlí. (Red list of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). 

Příroda 36: 1–612 (in Czech and English) 2017 

RŮŢIČKA, J. & VÁVRA, J. Ch., ChLeiodidae. Pp. 374–376. In: Hejda R., Farkač J.  

& Chobot K. (eds.): Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. 



45 
 

(Red list of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36:  

1–612 (in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch. & KONVIČKA, O., Salpingidae. P. 408. In: Hejda R., Farkač J.  

& Chobot K. 2017: Červený seznam ohroţených druhů České republiky. Bezobratlí. 

(Red list of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36:  

1–612 (in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., JANÁK, J. & ŠÍMA, A., Staphylinidae (drabčíkovití). Pp. 421–442. In: 

Hejda R., Farkač J. & Chobot K. 2017: Červený seznam ohroţených druhů České 

republiky. Bezobratlí. (Red list of threatened species of the Czech Republic. 

Invertebrates). Příroda 36: 1–612 (in Czech and English) 2017 

VÁVRA, J. Ch., KRAUS, Z. & ŠKORPÍK, M., Faunistic records from the Czech 

Republic – 432. Coleoptera: Histeridae, Mycetophagidae, Silvanidae, Cerambycidae. 

Klapalekiana 53: 379–381 2017 

STEJSKAL, R. & VÁVRA, J. Ch., Brouci (Coleoptera) zámeckého parku v Ţeleticích 

u Znojma. (Beetles (Coleoptera) of Ţeletice Castle Park, near Znojmo). Klapalekiana 

53: 341–359 (in Czech, English abstract) 2017 

 VÁVRA, J. Ch. & Mantič M., Nové faunistické nálezy brouků (Coleoptera) pro území 

Slovenska. (New faunistic findings of beetles (Coleoptera) for the territory  

of Slovakia). Acta Rerum Naturalium Musei Nationalis Slovaci, Bratislava 62: 87–94 

(in Czech, English abstract) 2016-2017 

VÁVRA, J. Ch., Významné nálezy brouků v Českém Švýcarsku a okolí. [Interesting 

findings of beetles in České Švýcarsko National Park, and its surroundings]. Listy 

Entomologického klubu při Labských pískovcích 17: 14 (in Czech) 2017 

 

členství odborných pracovníkův redakčních radách 

Národopisný věstník 

Folia Heyrovskyana, serie B 
Klapalekiana 
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 

Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Západočeské entomologické listy, Plzeň 

Sborník OSTRAVA, Archiv města Ostravy 
Vlastivědné listy, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Vlastivědné listy Matice slezské 
 
 

granty  
 

Statutární město Ostrava (včetně Ostrava750) :  

Masopust 2017, Muzejní noc 2017, Prezentace díla Jana Sládka, Šumná Ostrava -  
soutěţ mladých historiků  

 



46 
 

Moravskoslezský kraj: Muzejní noc 2017 
 

Ministerstvo kultury ČR: Galerie Lauby 2017 
Ministerstvo kultury ČR: Prezentace unikátního sbírkového předmětu mamutího klu – 
podpora výstavní a expoziční činnosti 

 
 

Sbírkový fond OM - Podsbírka Ostravského muzea v číslech -  k 31. 12. 2017, 
evidence CES Ministerstva kultury ČR 
 

Podsbírka OM 2017 počet inv. č. 

počet inv. č. v CES 94 262 

nové přírůstky 778 

inventarizace  9 262 

evidence  - BACH 79 738 

fotodokumentace  17 189 

konzervace sbírek  411 

badatel. úkony 632 

vypůjčené exponáty – ve výstavách OM 1200 

zapůjčené exponáty jiným subjektům 635 

  
 

Sbírkový fond Ostravského muzea čítá téměř 300 000 předmětů značné nejen 
historické hodnoty. Tento fond je kaţdoročně rozšiřován jak vlastními sběry 
pracovníků, tak dary občanů i zajímavými nákupy. 

V roce 2017 mezi nejzajímavější zakoupené přírůstky patřily např. modely dřevěných 
kostelů Ostravska, sedací souprava (gauč a 2 křesla – 1927 od ostravského 
advokáta Fr. Valenta), ţernov, gramofon, historické harmonium se ţidličkou, mlýnky, 

pozůstalosti – Eduard Dřízga, scénické návrhy J.Obšila, obraz Ostrava J.Drhy, 
grafiky s motivy Ostravy, herbáře, minerály ze Štramberka.  
 
zápůjčky sbírek a spolupráce na výstavách jiných institucí 

Bylinkové dny - festival Uherský Ostroh 

S pietou popel shrnouce - Městské muzeum v Jaroměři 
Chrám Boţského Spasitele Moravská Ostrava 

Kopřiva - víceoborová výstava Muzeum Novojičínska 
Městský úřad Brušperk - Síň Vojtěcha Martínka 
Muzeum Beskyd - krátkodobé výstavy 

Muzeum hraček, Ostrava - stálá expozice 
Národní památkový ústav Ostrava 

Slezskoostravský hrad - stálá expozice 
Stálá expozice - Muzeum v Kravařích 
Umění přeţít - Muzeum Těšínska 

Vládci noci -  Městské muzeum a galerie Břeclav 
Vlastislav Hoffmann - GVU Ostrava 

Vlastivědné muzeum Jesenicka 
Zámek Fryštát - stálá expozice 
Zámek Kunín, Muzeum Novojičínska - stálá expozice 
 



47 
 

účast odborných pracovníků a prezentace OM na konferencích, seminářích 

a komisích  

Sbírkotvorná komise Muzea Beskyd, Frýdek-Místek 

Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska 
Sbírkotvorná komise Muzea Novojičínska 
Americký klub dam, Náprstkovo muzeum, Praha 

Botanické dni - mezinárodní. seminář AMG, Slovensko (Lipt. Mikuláš, K. Lehota, 
Svarín, Nízké Tatry) 

Celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií AMG, Plzeň 
CES online, Asociace muzeí a galerií, Moravské zemské muzeum Brno 
Česká národopisná společnost, Znojmo 

Česká společnost pro hudební vědu, téma: Melodram. Forma, reforma reformace 
v hudbě.  

Etnologická komise AMG, Vsetín 
Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG, Moravské zemské muzeum Brno 
Krajina, kulturní i přírodní dědictví, MCMA Brno 

Mezinárodní komise pro studium lidové kultury v Karpatech, Erotika v lidové kultuře, 
Uh. Hradiště 

Mistr tradiční lidové výroby, komise MS kraje Ostrava 
Muzejní veletrh na téma Příroda a muzeum, Třebíč 
Muzeum a škola, Muzeum jihovýchodní Moravy Zlín 

Odborné setkání muzejních a galerijních edukátorů, GMU Hradec Králové 
Ochrana biodiverzity, ZOO Ostrava 

Paleozoikum, Brno 
Regionální archeologická komise 
Seminář GDPR o ochraně osobních údajů, MSVK Ostrava 

Seminář muzejních geologů ČR a SR, Český ráj 
Seminář: Badatelská činnost ţáků mateřských, základních a středních škol, Český 

Těšín 
Setkání koordinátorů environmentální výchovy MS kraje 
Slezská ornitologická společnost při OM 

středoškolská odborná činnost - obor historie, přírodověda 
V pohybu. Migrace, mobilita a transport pohledem etnologie, Znojmo 

Výměnné entomologické dny Praha, Břeclav 
 
archeologický dohled a terénní výzkum 

lokální plošné odkryvy archeologickými metodami v terénu, dokumentace nálezových 
situací, digitalizace a vyhodnocení situace: 
Lauby na ulici Velká - ve spolupráci s NPÚ 
Antošovická, Ostrava - Koblov 
Borschodchem Areál - Ostrava  - Mar. Hory 

Bachmačská - Mor. Ostrava 
Bílovecká - Ostrava - Svinov 

Brandlova - Mor. Ostrava 
Broskvoňová, Ostrava - Hošťálkovice 
Čedičová - Slezská Ostrava 

Českobratrská - Mor. Ostrava 
Hluboká, Ostrava - Heřmanice 

Horní, Ostrava - Dubina 
K. H. Máchy, Ostrava - Třebovice 



48 
 

Kostelní náměstí, Mor. Ostrava 

Koţná - Nová Bělá 
Moravcova, Ostrava - Hrušov 

Na Rovince - Ostrava - Hrabová 
O. Jeremiáše - Ostrava - Poruba 
Opavská, Ostrava - Poruba 

Orlovská, Ostrava - Hrušov 
Plynární, Ostrava - Přívoz 

Průběţná, Ostrava - Poruba 
Slavíčkova, Mor. Ostrava 
Sokolovská, Ostrava - Poruba 

Tomkova-Nákladní, Ostrava - Přívoz 
U Studia, Ostrava - Zábřeh 

Vřesinská, Ostrava - Poruba 
Výškovická, Ostrava - Výškovice 
Zámek Ostrava - Kunčice 

Zelená - Mor. Ostrava 

 
entomologický výzkum OM 

Chráněná krajinná oblast: region Ostravy (Poruba, Turkov, Třebovice, Svinov) 
Osoblaţsko, Poodří, Šilheřovice, Vřesina u Hlučína, Hukvaldy, PR Černý les, PR 

Dařenec ad. 
Budišov nad Budišovkou, CHKO Beskydy, NPR Miionší, NPR Salajka, Staré Hamry-

Velký potok, Černá Ostravice, Raškovice 
NP Podyjí, Kurdějov, Ivaň, PR Plačkův les a říčka Šatava, Hodonín, Hodonínská 
doubrava, okolí Znojma- Plaveč 

Jeseníky: NPR Rejvíz 
České Švýcarsko, NP Šumava, Liberecko, Plzeňsko 

 
účast na entomologickém výzkumu: 

Červený seznam ohroţených druh, bezobratlí - AOPK Praha 

Faunistic records from the Czech Republic - Klapalekiana 
Check-list brouků České republiky 

Ikonografie brouků střední Evropy - Folia Heyrovskyana, série B, Zlín 
Inventarizační průzkum brouků NP České Švýcarsko 
Průzkum saproxylických druhů brouků NP Podyjí 

 
botanický výzkum a terénní práce 

Bartovice 
Černá louka 
Datyňský les 

Dobroslavice 
Dubí, Svinov 

Hrabová 
Hranečník 
Jilešovice 

Lučina 
PR Polanský les,  PR Rezavka 

PR Turkov 
Rychvald 



49 
 

 
zoologický výzkum a ochranářská činnost 

evidence zimujících netopýrů na Ostravsku, jejich ochrana a popularizace 

faunistický průzkum lokality k. ú. Doubrava 
faunistický průzkum rybníků v zámeckém parku Klimkovice 
fenologická pozorování v jarním tahovém období (polní krajina pooderské nivy) 

fotodokumentace lokalit a některých zástupců fauny zkoumaných území 
komplexní faunistický průzkum na vybraných lokalitách intravilánu obce Hať 

ornitologická pozorování v hnízdním období - polní krajina pooderské nivy 
výběr reprezent. ţivočichů pro kandidaturu Ostravy na „European Green Capital 
2020“ 

záchranný ornitologický průzkum v polní krajině Šenov (ohroţení stavebními 
pracemi) 

zajišťování handicapovaných netopýrů od nálezců 
 
geologická činnost v terénu 

terénní průzkum Třebovice, Hošťálkovice 
 
pedagogicko-muzeologická činnost, včetně výuky realizované odb. pracovníky  

Krajská komise středoškolské odborné činnosti - přírodověda 
Okresní komise Středoškolské odborné činnosti - historie 

Šumná Ostrava - soutěţ historiků, Wichterleho gymnázium a ZŠ Bohumínská 
vedení praxe studentů Ostravské univerzity v Ostravě, Slezské univerzity v Opavě 

v oboru historie a umělecké historie 
výuka muzejnictví - VŠB -TU, Hornicko-geologická fakulta, obor Montánní a geovědní 
turismus 
 
propagace OM v médiích - upoutávky na výstavy a muzejní akce 
 

TV FABEX  

750. výročí nejstarší písemné zmínky o Ostravě (8 dílný seriál) 
8. 2. 2017, 2. 3. 2017, 10. 4. 2017, 22. 5. 2017, 29. 5. 2017, 18. 9. 2017, 16. 10. 
2017, 22. 11. 2017 
 

Česká televize Ostrava 
Dobré ráno s ČT – korunovační klenoty 
Ostrava nevídaná  - procházka výstavou a historií Ostravy  

Originál listiny Karla IV. z roku 1362  - v rámci výstavy Ostrava nevídaná  
Draţický kodex - v rámci výstavy Ostrava nevídaná 

Dobré ráno s ČT - Masopust Ostrava 2017 
Dobré ráno s ČT - svátek Dušiček a Halloweenu 
Dobré ráno s ČT – Ragby 

Česká televize zpracovává TV šot ke kaţdé výstavě v OM. 
 

Ostravská radnice 
Pravidelně kaţdý měsíc - články z činnosti OM, zajímavosti  
 

TV RELAX 

Reportáţe z hlavních výstav OM 
 
 

TV POLAR 
750 let Ostravy – relace spolu s panem primátorem 



50 
 

Ostrava nevídaná, historie Ostravy - beseda 

 
TV NOE 
 

750 let Ostravy, propagace výstavy 8. 9. 2017 
 

Český rozhlas Ostrava - prezentace výstav a muzejních akcí 

Advent, prosinec 2017 
Kříţem kráţem 

 
Velice dobrá je spolupráce s ČTK a deníky, vycházejícími v Moravskoslezském kraji 
– pravidelné informace o aktuálních výstavách a dění v OM (např. Moravskoslezský 

deník, Právo, MF Dnes). Informace vycházejí i na internetových portálech 
(seznam.cz, Patriot magazín aj.) Několikrát ročně se podaří i články v populárních 

časopisech)  
 
spolupráce s institucemi 

 
Akademie věd ČR, Praha-Průhonice 

AOPK Praha 
Arcibiskupství praţské, praţská Kapitula 
Archiv města Ostravy  

Archiv Praţského hradu 
Divadelní ústav Praha 

Divadlo Devítka, Ostrava-Michálkovice 
Etnologický ústav AV ČR Praha 
Jihočeská univerzita České Budějovice 

Knihovna města Ostravy 
Kunstforum Ostdeutsche Galerie Regensburg, Německo 

Masarykova univerzita Brno 
Masarykova univerzita Brno, přírodovědecká fakulta 
Moravská zemská knihovna 

Moravské zemské muzeum, Ústav Anthropos 
Moravskoslezská vědecká knihovna 

Muzeum Beskyd, Frýdek-Místek 
Muzeum Dráţďany, Německo 
Muzeum Gliwice, Polsko 

Muzeum a galerie v Hustopečích u Brna 
Muzeum B. Němcové, Česká Skalice 

Muzeum historii Katowic, Polsko 
Muzeum narodowe morskie, Gdaňsk, Polsko 
Muzeum porcelánu Herend, Maďarsko 

Muzeum Slaska opolskiego, Opole, Polsko 
Muzeum w Sosnowcu, Polsko 

Muzeum Těšínska 
Muzeum wsi Opolskiej, Opole, Polsko 
Muzeum w Raciborzu, Polsko 

Národní divadlo moravskoslezské 
Národní muzeum Praha – Náprstkovo muzeum, Muzeum Hudby, Přírodovědecké 

muzeum, Historické muzeum 
Národní památkový ústav, Ostrava 



51 
 

Odbor ţivotního prostředí MěÚ Svinov 

Odbor ţivotního prostředí MěÚ Šenov 
Odbor ţivotního prostředí MěÚOrlová 

Odbor ţivotního prostředí MMO 
Ostravská univerzita 
Ostravský informační servis 

Slezská ornitologická společnosti při OM 
Slezské zemské muzeum Opava 

Slezský zemský archiv, Opava 
Státní vědecká knihovna Olomouc 
Univerzita Palackého Olomouc 

Vagonářské muzeum Studénka 
Vlastivědné muzeum v Brušperku 

Východoslovenské muzeum v Košiciach, Slovensko 
Záchranná stanice ţivočichů Bartošovice 
Zemědělská univerzita Praha, Fakulta ekologie 

Ţelezniční muzeum Ostrava 

 

Určitě nejsou vyjmenováni všichni. Práce OM by nebyla moţná bez spolupráce 
s celou řadou institucí i jednotlivců (sběratelé, umělci, pracovníci napříč všemi obory 
aj.). 

 






































































	titulka rozbory 2017
	2017příspěvkové organizace hlavička
	Obsah_ 2017 obsah
	tabulky
	tabulka1
	tabulka2
	tabulka3
	tabulka4
	tabulka5
	tabulka6
	tabulka7

	komentář k rozborovým tabulkám OM 2017
	11
	OM 2017
	skener@ostrmuz.cz_20180405_140146

